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Europai gresia naujas karas
Gali kilti del Vilniaus.

LIETUVOS-RUSIJOS SUTARTIS SUKRATĖ LENKIJĄ
BERLYNAS, spalio 2 d. — Paaiškėjusi Lenkijos- 

Rumunijos slapta sutartis sujudino Europos valstybes. 
Iš tos sutarties darėsi suprasti, kad lenkai slaptu budu 
ieško sau draugų prieš Rusiją ir Vokietiją.

Iš gan patikėtinų šaltinių šiandien tenka sužinoti, 
kad toji Lenkijos-Rumunijos slaptoji sutartis, kaip tik 
pagreitino Rusijos su Lietuva susitarimą, kuris tapo 
pasirašytas kelios dienos atgal Maskvoje. Mat Rusija 
su Lietuva aiškiai pamatė, kad Lenkija darydama slap­
tus žygius rengiasi prieš šias dvi valstybes.

Rusijos-Lietuvos pasirašytoji sutartis skaudžiai at­
siliepė į Lenkijos politiką. Vos tik buvo paskelbta ži­
nia apie padarytą sutarti, kaip bematant Lenkijos Bar- 
Leiio m misterių kabinetas pastatė kojas aukštyn. Prisė­
jo pačiam* Pilsudskiui susidaryti naują kabinetą.

Pilsudskis, kalbėdamas apie Lietuvos su Rusija pa­
sirašytą sutartį tarp kito ko pareiškė, kad karas Len­
kijos su Lietuva ir Rusija galįs kilti bile valandą-— Ru­
sijos pripažinimas Lietuvai Vilnių apniaukė rytinio hori­
zonto padanges, kurios turės prablaivėti bėgyje 30 die­
nų, — sako Pilsudskis.

Išgirdę tokį Pilsudskio pareiškimą, Amerikos ir 
Franci jos ministerial užklausė Lenkijos ministerio Wiė- 
lowinskio, kas iš to galės išeiti. Wielowiskis atsakė: 
’‘Nei pats velnias negali pasakyti. Triukšmadariai ka­
riauja prieš taikos padėtį Lenkijoj, bet ta jų kova su­
muš juos pačius.” Tai tokį atsakymą davė poniškas 
m misteris.

Abelnai imant, Vilnius, kurį Lenkija jautėsi amži­
nai esanti prarijusi, šiandieną atsistojo skersas jos gerk­
lėje, kuris sukratė visą Varšuvos ponų kūną, kuris be- 
sispardydamas gali sukelti naują audrą ir kraujo pralė- 
jimą Europoje.

----------------------------------------------- .-----------------------

Užgriauti darbininkai 
atrasti gyvi,

IRONWOOD. Mich-, rugs. 29 
d. — Šiandien pavyko padaryti 
susisiekimas su 43 mainieriais 
darbininkais, kurie pereitą 
penktadienį šaftui griuvus už 
tapo uždaryti apie 800 pėdų 
žemės gilumoje.

Visi darbininkai atrasti gyvi 
ir sveiki, tik neapsakomai nu- 
silpnėję nuo bado, nes per še­
šias dienas išbuvo nevalgę- Jie 
sako, kad atsigynimui nuo ba­
do mirties, jie gaminosi “arba­
tą”, padarytą iš beržo žėvių, 
kurias nusilupo nuo kasyklose 
esančių stulpų. Kai kurie iš jų 
turėję kornines pypkes ir jas 
suvalgę. Dabar jiems prista­
tyta maistas ir atgaivinti. Ko­
kis tai buvo džiaugsmas jų 
žmonoms, vaikams bei gimi­
nėms kada dažinojo, jog jie 
gyvi ir sveiki.

Naiijis Lenkijos 
kabinetas.

VARŠUVA. — Naujasis Pii 
sadskio sudarytas Lenkijos mi 
misterių kabinetas susideda se 
kančiai:

Premjeras ir karo ministeris j
— Pilsudskis, vidaus reikalų—;• • w IStladwoski; Pirkly bos ir pramo­
nės — Kawiatowski; finansų— 
Czechowicz; Agrikultūros — 
Niezavytowski; Susisiekimo — 
Romocki. Visuomenės darbų— 
Moraczewski; Socialės gerovės
— Jurkiewicz; Teisingumo — 
Meysztowicz. Užsienių reikalų 
ministerio vieta palikta iš Pa- 
ryžaus grįžtančam Zaleskiui- Iš 
Pavardžių pastebėtina keistu­
mas: teisingumo ministeriu — 
Meištavičius, kurio net pavar­
dė prieštarauja jo ofisui.

Potvinis vakarinėse 
valstijose.

CHICAGO, ILL. Iš priežas­
ties užėjusio didelio lietaus su 
perkūnija, Mississippi ir Illi­
nois upės patvino ir išsiliejo 
per krantus. Keliatas žmonių 
prigėrė ir daug, turto sunaiki­
no. Perkūnas trenkdamas į 
vienos mokyklos namą užmušė 
žmogų.

Suiui bausme.
WASHINGTONAS- — Du 

dsėtumo departamentai pa-Į 
;..oda sumanymą, kad peržen- 
;u.esi prohibicijos Įstatymą bu- 
u pasodinami kalėjiman ir lai­
domi maitinant duoia ir vande­
nų.

Orlaivis susimušė su 
ereliu,

ELKO, Nevada. Amerikos 
pašto orlaivis, visu smarkumu 
lėkdamas susitiko ir susimušė 
su ereliu. Erelis ant vietos ta­
po užmuštas, o orlaivio visas 
priešakys sugadytas, kuris spė­
jo laimingai žemėn nusileisti-

Sužeidė 30 žmonių.
NEW YORKAS.c— Virš 30 

žmonių tapo skaudžiai sužeisti, 
kada Bronx linijos karas be 
kontrolės pasileido pakalnėn ir 
visu smarkumu smogė į kitą 
karą. Distrikto advokatas sa­
ko, kad tas karas keliomis va­
landomis pirmiaus turėjo nelai­
mę ir buvo sugadinti jo bre- 
kai.

Naktinis kliubas su 
zerkolo grindimis.

NEW YORKAS- — Vieno 
bankieriaus sūnūs Roger Wolff 
Kann, sumanė greitu laiku ati­
daryti naktini kliuba, kurio 
šokių salė bus su zerkolinėmis 
grindimis, ant kurio vyrai su 
mergoms šokdami daugiau 
linksmumo turėsią- Vadinasi, 
turtuoliai savo išdykavimui ieš­
ko visokiu priemonių.

Pabaltijos gaisriniky 
katastrofa Rygoje.

P. Siemaškai sulaužyta abidvi 
rankos

• RYGA, Rugsėjo 11 ir 12 d. 
JRygoje įvyko' Latvijos, Lietu­
vos ir Eestijos gaisrininkų kon­
ferencija- Iš kiekvienos valsty­
bės dalyvavo po 5 atstovus. 
Lietuvių ugniagesių delegaci­
joj pirmininkavo inž. Skardin- 
skis. Perskaityta eilė referatų 
apie gaisrininkų darbą ir trijų 
valstybių gaisrininkų bendra­
darbiavimą. Susitarta del su­
darymo tų trijų valstybių są­
jungos ir išrinktas sekretoria­
tas, kurio sudėtis tokia — nuo 
Latvijos A. Erglis, Estijos — 
A. Punga, Lietuvos — Paulau­
skas. Po konferencijos Lietu­
vos ir Estijos delegatams de­
monstruoti naujausieji gaisri­
ninkų įrankiai, vartojami Ry­
gos gaisrininkų-

Rugsėjo 12 d. su gaisrinin­
kų kongrese dalyviais įvyko ne­
laimė. Sugedus automobiliui, 
kuriuo važiavo keli dalyviai, jis 
atsimušė į stulpą r važiavusie­
ji susižeidė- Daugiausia nuken­
tėjo Lietuvos vid. reik, minis­
terijos kovai su gaisrais refe­
rentas p. Siemaška. Jam yra 
sulaužytos rankos.

Kruvinos riaušes Mexikoj
MEXICO CITY. — Telegra­

mos iš Durango praneša, kad 
tenai valdžios kariumenė turė­
jo kruviną susirėmimą su su­
kilėliais palei Santigo Bayaco- 
ra. Mūšyje 10 riaušininkų ir 6 
valdžios kareiviia tapo užmušti.

Kovos už 5 darbo 
dienas.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos Darbo Federacijos virši- 
ninikai paskelbė, kad jie kovos 
už iš kovojimą darbininkams 
penkias darbo dienas savaitėje, 
su užmokesčiu už .šešias die­
nas.

Užgriebė Amerikos laiva
PEKINAS. — Pranešimas iš 

Hankovo sako, kad generolo 
Yang Sen kariumenė, Kweicho- 
wfu mieste, palei Yongste upę 
pagriebė Amerikos laivą Ileng 
ir privertė jį nuplaukti ir pa­
leisti vežamą kariumenę palei 
Ichang.

Kitas pranešimas sako, kad 
kinai taipgi. pagriebė du Ang­
lijos laivus jų uostuose esan­
čius ir naudoja savo kariniams 
reikalams.

Katastrofa ant Dubysos.
KUNIGAMS SUVEDUS ANT TILTO MINIAS, TIL­
TAS SULUŽO IR, SUŽEIDĖ DAUGYBĘ ŽMONIŲ.

KAUNAS (“L. ž.”) Rugsėjo 11 dieną ant Dubysos 
tilto atsitiko didelė katastrofa prie gana įdomių aplin­
kybių.

Kiekvieną metą, Šidlavoje, kaipo “cudaunoje” vie­
toje, kur buk kadaisia pasirodžiusi gyva Dievo motina, 
buna visos savaitės nepaprasti atlaidai, į kuliuos iš visų 
Lietuvos kampų, kunigų vedamos žmonių minios, su 
bažnytiniais altorėliais, vėliavomis, baldakymais ir ki­
tais dalykais pėsti keliauna į tą “cudauną” vietą.

Taip buvo ir šiais metais. Ėjo dvi procesijos — vie­
na iš Šidlavos, kita Šidlavon į atlaidus, kurios susitiko 
ant Dubysos tilto.

Procesijos ėjo su kunigais, baldakimais, monstran­
cijoms, altorėliais, karūnomis ir tt. Jas lydėjo daugybė 
žmonių. Ant tilto susitikusios dvi procesijos pradėjo 
daryti susitikimo ceremonijas. O kadangi buvo dau­
gybė žmonių, tai senas tiltas neišlaikė, lūžo ir griuvo 
ant žmonių ir vežimų, kūne buvo po tiltu Dubysos pa­
krantėje. Griuvimo pasekmės neapsakomai baisios. 
Daugybė žmonių sužeista, kurių daugelis bus amžinais 
invalidais- Mat po tiltu stovinti arkliai su vežimais iš­
sigando ir šokdami bėgti daug žmonių sutrempė. Su­
žeista ir keletas kunigų.

Kad tiltas buvo silpnas, tai kunigai gerai žinojo ir 
nieko nepaisydami suvedė ant jo minias žmonių. Nors 
šventame rašte yra pasakyta, kad be Dievo valios nie­
kas neatsitinka, bet kunigai tuoj pasiskubino kaltinti 
valdžią už tilto neatremontavimo. Bet kada jie žinojo, 
jog tiltas silpnas, tai kokiu išrokavimu ant jo suleido 
minias žmonių ir dar ceremonijas darė? Valdžia užvedė 
tardymą įvykio priežasties išaiškinimui.

LENKU-LIETUVIU RIAUŠĖS KAUNE.
DAUG ŽMONIŲ SUŽEISTA.

WASHINGTONAS. Elta praneša iš Kauno 28. IX. 
26. Pereitą sekmadieni Šv. Trejybės Bažnyčioj Kaune 
įvyko Lietuvių Lenkų riaušies, pasekmėj kurių keliolika 
sužeistų, keturi sunkiai. Tik policijai įsikišus suėmus 
vienos ir kitos pusės vadovus, pasisekė likviduoti. Riau­
šių priežastis: lenkų noras paversti bažnytinę procesiją 
politine demonstracija, kam lietuviai pasipriešino. Ar- 
civyskupas riaušes pasmerkė; vedama energinga kvota 
kaltininkams išašikinti. Lietuvos Pasiunt. Amerik.

LIETUVOS-RUSIJOS SUTARTIS PASIRAŠYTA
RYGA. Maskvoje Lietuva ir Rusija pasirašė nepuo-1 

limo sutartį. Nuo Lietuvos pasirašė Ministeriu pirmi­
ninkas p. M. Sleževičius, po dviejų valandų po jo atva­
žiavimo į Maskvą.

Sleževičius Rusijai priminė, kad Vilnius yra Lietu- 
vos teritorijoj, nors lenkai laiko jį pagruobę. Rusijos 
valdžia tokį p. Sležiavičiaus pareiškimą pripažino ir 
tokiu budu Vilnius pripažintas Lietuvai.

Taipgi Lietuvos premieras įteikė Rusijos, vyriausy­
bei notą, kurioje pasakyta, kad Lietuvos su Rusija pasi­
rašymas sutarties, neliečia Lietuvos lojalumo Tautų Są­
jungai. Pasirašius šią sutartį, Lietuva ir Rusija pasi­
žada viena kitos nepulti ir veikti iš vien.

Lenkija nenorėjo Lietuvą prileisti prie tokios sutar­
ties. Ji grąsino Lietuvai, kad jeigu sutartis bus daro­
ma, tai Lenkija pulsianti ją. Bet matomai Lietu­
va nepaisė Lenkijos grąsinimų ir sutartį padarė.

Ši sutartis turi didelės svarbos. Juk kaip Lietuva, 
taip ir Vilnijos dalis buvo Rusijos teritorija, tad Rusi­
ja didžiausią teisę turi spręšti jos likimui. Dabar ir ki­
tos valstybės pamatys, kad Vilniaus klausimas dar ne­
išspręstas ir kol jo teisingas išsprendimas nebus pada­
rytas. tai Europje karo pavojus neišvengiamas.

Trakimas peršovė 
Slauta. c

LAWRENCE, Mass. — čio- 
nais Įvyko nepaprastas atsiti­
kimas. Mikas Trakimas, gyve­
nantis 356 Park st. peršovė sa­
vo draugą Praną Slautą, gyve­
nantį 164 Myrtle st., kuris da­
bar guli ligoninėje. Peršovimo 
priežastį Trakimas aiškina, 
buk Slauta būdamas girtas at­
ėjęs Į jo namą ir Trakimas ne­
norėjęs jį įsileisti vidun. Bet 
kada jie valandą pasibarė prie 
durų, tai Slauta Įėjęs Į Traki­
me namą ir pagriebęs nuo sta­
lo peilį norėjęs Trakimą pap­
jauti. Tada Trakimas pagriebęs 
revolverį ir paleidęs du šuviu į 
Slauta- ne su tikslu jį nušau­
ti, bet atsiginti nuo užpuoliko 
su peiliu- Dabar Trakimas 
suareštuotas ir kaltinamas kai­
po nepilietis už laikymą revol­
verio.

Revoliucija Ispanijoj.
LONDONAS. — Kiek apri­

mus vėl iš naujo kilo revoliu­
cija Ispanijoj prieš diktatorių 
Primo De Rivera.

Amerikonų išlaidumas.
Pamatyti Demsey-Tunney 

kimštynes Philadelphijoje bu­
vo parduoti tikietai sekančio­
mis kainomis ir sekanti skai­
čiai: Po $27.50 — 28,903 tikie­
tai ; po S22.00 — 12,805 tikie­
tai; po $16.50 — 23,014 tikie- 
tų; po $11, — 19,589 tikietai; 
po $7.70 — 15,747; po $5.50— 
18,678.

Vadinasi, amerikonai už pa­
matymą sumušant nosį nesigai­
li desėtkus dolerių užmokėti, o 
mes kartais pasigailime pusdo- 
lerio nueiti į gerą lietuvišką 
koncertą, kada tuo pačiu sy­
kiu nesigailime niekams-

Automobiliai užmušė 
13,250 žmonių.

WASHINGTONAS, spalio 2 
d. — šiandieną Philadelphijoje 
įvyko Amerikos kelių taisymo 
associacijos nepaprastas mitin­
gas, kuriame jie paskelbė, kad 
per aštuonis šių metų mėne­
sius, Amerikoje automobiliai 
užmušė 13.250 žmonių, o su­
žeidė 250,000.



A. L. T. Sandaros Reikalai ■
gautas įiukas, mes prašome ir 
ateity neužmiršti musų parti­
jos reikalų ir paremti savo au­
komis jos teisingą ir naudingą 
veikimą. Mes prašome 

o iš visų po 
pageidaujamos

visų

Hi

SPAUDOJE.

jau spausdinamas. Ja 
labai puikus straipsni

nuo įsnauao- 
doleris buvo

rinkimus 
apipešiotas.

mos.
Pažyrįiėję šias

novėje, daugybė naujausių 
Mistikos žinių apie Lietuvą, 
jūrių informacijų, poezijos ir

aip visokių naudingų straips- 
ų. šis kalendorius tartumei 
>kis žinynas, kuris naudingas 
is kiekvienam lietuviui turėti 
,vo name- v Sandaros kuopos,

naujos Respublikos gerovę: 
dėjo išgelbėti ją 
tojų- Kiekvienas 
smarkus šūvis j 
dą. kurs per šiuos 
tapo labai ir labai
Klerikalų vietos Seime sumažė­
jo iš 40 ligi 30. Ateity reikia 
laukti tokio pat sumažėjimo. 
Tokios malonios pasekmės 
ir Jūsų, gerb. 
pelnas.

nuo­

pel­

s.aip ganu? gieiLai puou 
e prisiųsti užsakymus, 
talendoriu paskui nepri

Lietuvos iečių Liaudi-
organas “Lie-

Ūkininkas” pradedant su 
iš-r

reika- 
viso iš

J. J. Elias 
seka ALT. 
Waterbury,

-- V ------ 
menkos Lietuvių aul 
Liaud. Seimo rinkimų 
lams4’. Pasirodė, jog 
Amerikos valst- liaudininkai
gavo aukų 25422 litų ir 90 cen­
tų ($2542.29). Didžiausią, kai­
po pavienis asmuo auką sumo­
je $100. suteikė p. 
iš Chicagos- Toliau 
Sandaros 11 kp. iš
Conn. $100, Kęstučio Draugija 
per P. Pikšrj iš Pittsburgh, 
Pa. $100. Mažesnės aukos: J. 
Ragelis iš New Britain, Conn- 
$50. (Lawrence’o lietuvių au­
kos $80.37 surinktos bendrame 
mitinge del įvykių Birželio 20 
d. Lietuvos Seime yra priduo­
tos Politinio Iždo sąskaitoje ir 
skaitlinėje 4040 litų 
“Liet. Ūkininką” 
Erooklyno Sandaros
$50, Pirmeiviškų Draugijų Są- 
ryšys iš Waterbury, Conn- $61.- 
69, Sandaros 12 kp. iš Law­
rence, Mass. $40, Sandaros kuo­
pa iš Dayton, Ohio $50.75, 
Sandaros kuopa iš Bristol, 
Conn. $34. Pavieniai asmens 
po $25.: Dr- M. Devenis, P. 
Devenis (iš Waterbury, Conn. 
Dr. E. Klimas (Philad. Pa.,) J- 
Cėsna (Baltimore, Md.), A.

(žiur.

kuopa

ir
18 

kp.

parašais 
Komiteto 

Makausko

Kartu su šiuo s Kaitome 
kalinga pasakyti gerb. Dr 
ir Vienminčių domei, kad atei­
ty mus laukia dar didesnis 
darbas- Pirmiausia iš praeitų' 
rinkimų turime 
60,000 litų, 
vienų metų 
Paskui jau 
rengtis prie 
mų, nes trys

apieskolos 
kurią sumą 
turime sumokėt. 
reikia pradėti vėl 
kitų Seimo rinki- 
metai greitai pra­

valst. liaud., nedarysim 
ip darė krikšč. dem. 
kurs savo partijos ir 
asmenų reikalams ėmė

Respublikos iždo-

Mes, 
taip, k 
blokas, 
atskirų
pinigus i 
Mes ėjome ir eisime kitu ke­
liu. 
Ligi

teisingu ir teisėtu keliu, 
šiol mes išlaikėme savo 

organizaciją tik savo lėšomis, 
gautomis iš savo Draugų ir 
Prijaučiančiųjų. Tuo keliu mes 
eisime ir toliau.

Tad dar kartą dėkodami už

ištisai jų padėką Amerikos lie­
tuviams, butų gera, jog Ame­
rikos lietuviai ir ateity neuž­
mirštų musų Draugų Lietuvo­
je. Įvairiuose parengimuose ir 
pramogose sumeskite kadi r po 
biskį atikų Valst. ’’Liaudinin­
kams ir per Sandaros Politini 
Iždą pasiųskite xjas. Taipgi bu­
tų gerą, kad Amerikos lietu-\ 
viai gelbėdami savo draugus 
Lietu v o j e u žsi pren u m erų o t ų
Valstiečių Liaudininkų Sąjun- 

orįganą “Lietuvos Ukinin- 
(jįo kaina Amerikoje me­

tams $3. Adresas: 
Alėja, 60, Kaunas), o 
sigali, tai ir “Lietuvos

no s

žinias” 
(kaina metams $8.) Abu valst 
liaud. laikraščiu galima užsipre­
numeruoti per “Sandaros” ad- 
ni i n i st raci j ą. U žs i pre num erų o- 
dami tuos jų laikraščius daug 
jiems pagelbėsite ir sykiu sau 
naudą apturėsite: turėsite per 
visų metų laiką gerų ir naudin­
gų žinių-skaitymų iš Lietuvos. 
Gelbėdami čia pas mus Ameri­
koje savus reikalus neužmirš­
kime ir savų Draugų Lietuvoj, 
kurie tą patį darbą dirba, k a 
ir mes Amerikoje Sandariečiai.

M. Bėdulis-

MUSŲ MENAS
Rašo A. B. Strimaitis

Praeitame numeryj kalbėjo­
me kaip Sipavičiūtė darbavosi 
karės tremtinių, pabėgėlių ir 
kalinių tarpe; kuomet dabar jai 
reikia atpasakoti tas pragyven­
tas l>ėdas, tai matai kaip jau 
yra begalo sunku prisiminti tos 
visos pergyventos valandos. 
Pamatai kaip ji užsimąsto ir at­
sidusus per valandėlę negali nė 
žodžio ištarti. Matai kad jos 
mintys skrinda kur tai toli, to­
li, nors ji pareiškė, kad tie 
keli metai tokio baisaus gyve­
nimo perdirbo ją ant tiek kad 
ji pirmiau jaunystės dienose 
turėjusi begalo jautrius jaus­
mus j 
dyje 
kaip 
šalti

gins daiktus, kuriuos suspėjo 
paslėpti nuo bolševikų "ir su 
savim pasiimti, slapčia nešda­
vo apmainyti ant duonos. Bol­
ševikų valdžios parėdymu, kad 
kas ir turėjo kokius daiktus 
apmainymui ant valgio, tai jei 
buvo sugauti buvo skaudžiai 
baudžiaminebuvo leista nieko 
pirkti, nė parduoti be komisaro 
leidimo; tai kiekvieną kartą 
Sipavičiūtė norėdama pagelbė­
ti savo sunui ir vyrui kalėji­
me rizikavo pati savo gyvybę; 
tokiu gyvenimu begyvenant ir 
tvirčiausi nervai negali išlai- 

nė Sipavičiūtės 
ligoninėn. Tuom 
ultimatumą hel­
per atstovą p.

kyti. Neišlaike 
nervai; pateko

ševikų valdžiai
J. Baltrušaitį, bolševikai išdavė 
leidimą Sipavičiūtei iškeliauti 
Lietuvon, kuri ir sugryžo Lie- 

Į tuvon 24 d. vasario, 1924 m-, 
jau rado savo vyrą mirusį.

Sunkiausi metai Maskvoje 
buvo pergyventi tai 1919-20-21 
metai; kuomet pažiūri į per­
gyventus momentus, pamatai 
kiek reikėjo turėti stiprios dva­
sios, pasiryžimo ir meilės tiem 
darbam, kad pernešti tą viską, 

i Lengviau tą : viską pergyventi 
vargo žmogui, kurs yra iš ma­
žumėlės įpratęs mesti sunkią 
vargo naštą įsijungus į sun­
kiuosius darbus; bet Sipavičiū­
tei iš mažumėlės lepinamai au­
gusiai, ėjusiai augštus. moks­
lus, pasiekusiai augštos meni- 
nininkė korjieros, pergyventi 
tokius momentus ir palikti mu­
sų tarpe, reikia pasakyti kad 
tai ne bile 
pergyventi.

Sugryžus 
ėmė savę 

j atgauti po
ventų audrų, 
porą metų Lietuvoje, atgavusi 
jėgas, nė iš (sapnų pakilusi, 
pasiryžo gryžti prie savo ta­
lento, prie iš mažumėlio numy­
lėto MENO, ir kovo 12 d., 
1926 m. laivu “Majestic 
keliavo Amerikon
Amerikos lietuvi naujokines 
dainomis ir įkurti Lietuvių 
perą jei bus 'galimybių.

vienas tą galėtų

Lietuvon 
suraminti, 
tokių baisių pergy- 

bet pagyvenusi

ir jėgas

į Naujausios žinios iš Lietuvos i
RYTO” REDAKTORIUS
TRAUKIAMAS TIESON

Š. m. rugsėjo mėn. ji d. dien­
raščio “Rytas” Nr. 196 tilpo 
rašinys “Kariuom. įstaigos pa­
siliks be tarnautoj-”

po neatatinkantis tikrenybei 
turi tendencijos ardyti kariuo­
menės drausmę ir žeminti ka­
ro vyresnybės autoritetą, tai 
Krašto Apsaugos Ministerija 
traukia “Ryto” redaktorių tei- ft7 €
smo atsakomybėn.

dar la-

tėvo ne­
šis 

sau

dakcijoj sėdi fašistų tėveliai ? 
Mes norime žino, ar ir jie 
kartais nebus įskaityti į “kil­
niųjų” eiles?

lSĖ ARTILERIJOS 
ŠOVINIŲ

n* darbininkai, kasdami 
Kraševskio gatvėj, neto- 
kapų, iškasė keletą arli- 
šovinių. Vienas iš jų 

didelis ir yra vokiškas.
, kad šoviniai bus iššau- 
didžiojo karo rfietu i” 

tos 
nesusitrenkė 

krisdami, nes anuomet ta vie­
ta buvo pelkė.

šovinius paėmė atatinkama 
kariuomenės dalis.

ii žydu

Matyti,
Ii dar 
nukritę nesprogo gal del 
priežasties, kad

Sandaros kuopos po 25c.: 
kp. Cleveland, O., 168
Stamford, Conn, ir tt-

Gale atskaitos su 
Valst. Liaud. Centro 
Dr. V. Lašo ir J. 
padėta ši padėka:

“Valstiečiu Liaudininku Sa- ft ft ft
jungos Centro Komitetas skelb­
damas šį gerb- aukotojų sąra­
šą reiškia širdingą ačių už pa- Į 
ramą sunkioje ir žutbutinoje 
kovoje su klerikalu bloku Lie- 
tuvoje, kurs jau buvo bepriden- 
giąs musų žemelę savo juodu 
skvernu.

Su krikščionių demokratų, 
ūkininkų sąjungos ir darbo fe­
deracijos bloku mes vedėme 
kovą ne dėlto, kad jis yra to- 
kis, bet todėl, kad jų veikimas 
visose naujos respublikos ša­
kose buvo kenksmingas, šian­
die tas jau paaiškėjo faktų 
-viešoje. Per tą trumpą laiką 
naujoji valdžia iškėlei aikštėn 
daug nedovanotinų apsileidimų 
r neteisėtų darbų, ypač finan­

sų srity. Su krikšč. dem. blo­
ku vedėme kovą ir todėl, kad 
ie vedė ne vienijimo, bet ar­

dymo darbą- Jis suskaldė musų 
visuomenę Į dvi priešingas pu­
ses ir sudarė tokias sąlygas Hr 
aplinkybes, kad tos dvi grupės 
turėjo kovoti vienas prieš kitą. 
Jie nustatė didelę musų pilie­
čių dalį prieš pačią respubliką, 
būtent tautines mažumas. To­
kiu savo elgimos krikšč. dem. 
blokas silpnino naujos respub­
likos gyvąsias jėgas, mažino 
musų Tautos atsparumą.

Kas parėmė musų valst. 
liaudininkų akciją kovoje su 
klerikalais, tuo pačiu parėmė

šiandien nebelikę jos šir- 
gailesčio. Jausmai palikę 
šaltas- užartavotas plienas, 
ir kieti, taip kad baisiausi

atsitikimai nesujudintų jos. O 
kuomet atpasakojo praeityje 
pergyvntus savo ir tų nelaimin­
gųjų musų brolių vargus, tai 
pastebėjau kaip ant jos rimto 
veido perbėgo kaip kokia bai­
si audra minčių ir per skruos­
tus nusirito kaip koki brangiau­
si perlai dvi žirnio didumo ži­
bančios ašaros ir giliai tik at­
sidūsėjus toliaus tęsė savo kal- 
,bą.

“O kaip man būdavo gaila 
tų politinių prasikaltėlių, kurie 
dirbdami už Lietuvos žmonių 
gerovę, už tėvynės garbę, pa­
puldavo į bolševikų pinkles, bū­
davo kalinami; sunkiau prasi­
kaltusius mirčia bausdavo: į- 
vairių tautų politinius, tarp ku­
riu būdavo ir musu broliu Lie- ’ft. ft ft
tuvių, tankiausiai jaunų mok­
slą baigusių inteligentų, ku­
riuos išveda iš kalėjimo kaip 
tik dienai brėkštant prieš pat 
saulės tekėjimą, kuomet dar 
visi saldžiu miegu miega, at­
varo ant plėeiaus ir sustatytus 
eilėn, kareivių šautuvų kulip- 
komis širdys perveriamos; ei­
lėmis jaunų vyrų tėvynainių, 
gynusių savo šalies garbę, kaip 
rugiai laukuose dalgio pakirsti 
puola kniūpsti ant veido. Tame 
pačiam momente jau laukia 
tam tikri vežimai ir šiltus dar 
kunus, verčia vežimuose 
bena į pelkes kur rėvai 
dar gyviems esant ir

iškasti 
tenai s

verčia kunus, aprausiu žeme, 
arklių kojoms sutrempia žemę. 
Kitus mažai prasikaltusius, ar­
ba iri visai nekaltus, nevos ant 
vietos nešaudydavo, bet gaben­
davo ištrėmiman, bet kiek man 
žinoma ir kitiems interesuo­
tiems tai tokius tremtinius dar 
blogesnis likimas paliesdavo, 
nes buvo jie išgabenami į to­
kias i vietas kur jokio maisto 
nė pastogės negalima rasti ir 
paleisdavo įsakydami bolševi­
kai jiems kad nepasidrąsintų 
niekur tarpe gyvųjų pasirodyt- 
Dauguma ir tų nugabenę kur 
toliau sušaddydavo-

‘‘Kiek man teko naktų ne-Į 
miegoti, kad šitokiems tremti­
niams pagelbėjus; nemažai man 
pasisekė vienokiais ar kitokiais 
budais šitų nelaimingų nuo 
mirties išgelbėti, pareikalau­
jant teismo tardyti ir po iš­
tarimui nesuradus kaičios bū­
davo paliuosuojami. O kiek 
kaip sakau, žuvo nekaltai, be 
tardymo, tai niekas to nežino. 
Ach! skaudu... skaudu.... tą vi­
ską atmenant-” 

ft I

“Bolševikai įkišo kalėjimai! |
mano sūnų” I

Sipavičiūtė atskirta storoms 
kalėjimo sienoms nuo savo my­
limo vyro, nustojusi to visko 
ką tik turėjo, rūpinosi savo sū­
naus likimu; netekusi savo 
namų, apsistojo prie Raudono­
jo Kryžiaus kontoro, ten pat 
ir maistą gaudavo- . Jos sūnūs 
tuom laik gimnazijos mokinys, 
ateidinėdavo kartą į dieną, pas 
motiną" paimti sau maisto. Bu­
vo įtartas per musų gerada­
rius buk ateinąs šnipinėti. į 
Raudonojo Kryžiaus raštinę, 
tapo kalėjiman uždarytas; iš­
laikytas septynis mėnesius ir 
apmainytas ant bolševikų kali­
nių, išgabentas Lietuvon. Te- 
naįs įstojo į valdžios teatrą 
Kaune ir iki šiai dienai yra ži­
nomas vienas iš ižvmausiu mė­
gėjų.

Esant vyrui ir sunui bolševi­
kų kalėjime, prisiėjo Sipavičiū­
tei rūpintis jų likimu kalėjime, 
kad kaip nors dastatyti maisto 
jiems; pati neturėjo iš kur 
gauti maisto, tai likusius bran-

ir kaimynų 
buvo atnau-

at- 
aplankyti 

su 
0-

tikAmerikon pribuvo kaip 
tuom laiku kuomet žiemos kon­
certų sezonas baigiasi. Vienok 
ant greitųjų buvo surengti 
kopcertai Brooklyne, Newarke, 
dviejose idalyse Philadelphia, 
lankanties New Yorke vysku­
pui Matulevičiui, jo priėmimo 
banketo iškilmėse viename iš 
geriausių New Yorko vešbučių 
Waldorf-Astoria dainavo; Ame­
rikos Lietuvių visuotinajame 
seime Philadelphia, Pa. sureng­
tame koncerte išpildė dalį pro- 
gramo.

Kam tik kur teko progos iš­
girsti p- Sipavičiūtę dainuojant 
tvirtu kontralto, kievienas nori 
antru kartu pasiklausyti. Tai 
yra talentas, kokių musų me­
nininkų tarpe nerandame 
ginimui-

(Toliaus Bus)

NUKOVe briedį

paly-

NEATMEZGAMAS MAZGAS
MARGININKŲ kaime (Ma- 

riamp. apskr.) jau nuo 1863 m- 
gyvena Kmieliauskų, apylinkėj 
vadinamų šneideriais, šeimyna, 
nuo kurios kaimynams daug 
teko nukęsti. Seniau įvairiau­
siai skriaudė kaimynus, bet 
karo metu ir jų pačių šeimynoj 
praisdėjo nesutikimai.

Jurgis Kmieliauskas 
savo tėvo Antano, o 
biau savo pamotės, 
sunaikintą ūkį 1915 m.
priėmė drauge gyventi ir 
buvo priverstas įsitaisyti 
butą atskirame tvarte. Santy­
kiai tarp jų visą laiką blogėjo, 
bylos del ordinarijos nesiliovė- 

1920 m. pabaigoj vieną sek­
madienį senasis Kmieliauskis 
savo žmoną rado negyvą- Buvo 
pasmaugimo žymių, tą pat kon­
statavo ir gydytojas- žmog­
žudystė buvo įtarta sūnūs Jur­
gis ir jo tarnas. Tarnas po ke- 
letos bylų išteisintas, o sūnų 
1924 m. spalių mėn. kariuome­
nės teismas nuteisė 15 metų s. 
d. kalėjimo, nors tikrų įrody­
mų ir nebuvo.

Jurgio žmonos 
pastangomis byla
jinta- Senasis Kmieliasukas ir­
gi pateko kalėjiman ir štai — 
1923 m. jis prisipažino pasmau­
gę savo žmoną.

Dabar byla gavo visai kitą 
kryptį. Jaunasis Kmieliauskas 
tuojau buvo paleistas, o sena­
sis nuteistas mirties bausme, 
pakeičiant kalėjimu ligi gyvos 
galvos.

Rodėsi, kad jau visa baigta, 
bet po kiek laiko iškilo naujų 
davimų. Buvo įrodymu, kad 
Jurgio Kmieliausko įprašyti 
kaliniais prikalbinę tėvą prisi­
imti sau visą bausmę. Jis girdi 
jau senas, ir taip tuoj mirsiąs, 

, tai kam esą ir sūnūs turįs ka­
lėjime puti. Geriau tad, kad ir 
nekaltai, pasiaukoti jo išvada­
vimui.

‘Taigi buvo pavojaus, kad 
. byla gali vėl atsinaujinti, bet' 

šių mekų kovo mėn. senasis 
Kmieliauskas kalėjime mirė 

į Tad viskas ir nutilo, nors ne­
žinia. ar jau visai. Taip ir lieka 
dar neišaiškinta ši žmogžudys­
tė nei jos aplinkybės.

BROLIAI ŽMOGŽUDŽIAI.
š. m. rugpiučio mėn. 25 d- 

apie/ 2 vai. ryto savo ūkio lau­
kuose rastas nužudytas kirviu 
pil. švambarys Adolfas, 35 
mt. amž. gyv. Mišeikių km-, 
Stačiūnų vi., Šiaulių apskr-

Atvykę nusikaltimo vieton 
kriminalinės policijos valdinin­
kai apžiūrėję lavoną, rado, kad 
Švambarys nužudytas dviem 
kirvio smūgiais į galvą ir vie­
toj mirė. Kad išaiškintų šią 
paslaptingą žmogžudystę, pra­
dėjo valdininkai tyrinėt ir re­
zultate įtarimas puolė ant bro- 
lių Juozo ir Vlado Mankų, gyv. 
tam pat kaime. Kaip pasirodė, 
minėti Mankai pereitais metais 
iš švambario nuomavo ūkį ir 
iš tos priežasties buvo kilę ke­
lis kartus įvairus kivirčiai ir 
galų gale švambarys buvo 
preš Mankus iškėlęs kelis kar­
tus bylas teisme ir teismas 
Mankus nubaudė, šiais metais 
Mankai ir vėl vedė derybas su 
Švambariu del žemės nuomad- 
mo, bet derybų metu kilo gin­
čai ir jie iširo. Kaip matyt, 
dėlto Mankai ir pradėjo švam- 
bariui. keršyti- Pagaliau paaiš­
kėjo-, kad š. m. rugpiučio mėn. 
24 d- vakaro mefu Juozas Man­
kus parvažiavęs is malūno ark­
lius nuvedė ir pririšo ganykloj, 
o tuo pat laiku Vladas Mankus 
atėjęs į Švambario butą prane­
šė, kad jo arklys palaidas ir 
spardo Mankų arklius. Švam- 
brys nieko nelaukdamas pasiė­
mė apinasrį ir nuėjo į laukus 
sugauti savo palaido arklio, iš 
kur daugiau negrįžo. Savo lai­
ku nesugrįžus švambariui jo 
namiškiai 
sekančios 
vai. lyto 
ta galva
laiku broliai Mankai nežiūrint 
į tai, kad jų kelis sykius klau­
sta apie Švambarį, ramiai, buk 
niko nežinodami gulėjo kluone 
ant šiaudų, tik Juozas Mankus 
pridūrė,' kad vakarop matęs 
Švambarį vaikščiojantį po ga­
nyklą prie arklių. Valdininkai 
paklausė Mankų tėvų, brolio ir 
sesers, kiek pas juos yra kir­
vių. ir jie visi vienu balsu at­
sakė, kad yra du kirviai, o 
paklaustas Juozas Mankus pa­
aiškino, kad tėvai ir kiti tikrai 
nežino, kiek iš tikrųjų jų na­
muose vra kirviu ir kad esą ne ft' ft ft
du, bet vienas, ir padarę na­
muose smulkia krata antro - - y
kirvio nerasta. Apžiūrėję pa­
čius įtariamuosius, rado pas 
Juozą Mankų kruvinus nagus 
ir marškinius, bet pastarasis 
paklaustas, atsakė, kad tai, gir­
di, esą nuo mušimo utėlių, vė­
liau paaiškino, kad bėgęs iš no­
sies kraujas- Taip besipainio- 
dami savo parodymuose dar 
dabiau Įlindo “bėdon”, nors 
kaltais save Švambario nužudy­
mą neprisipažino, bet kaip liu­
dininkų parodymais, taip ir jų 
pačių aiškinimais jų kaltė aiš­
kiai įrodyta.

Broliai žmogžudžiai Juozas 
ir Vladas Mankai pasodinti ka­
lėj iman.

pasigedo ir tik rado- 
dienos naktį apie 2 

ganykloj su sudaužy- 
nebegyvą. Tuo pat

metais 
keliose

JURBARKAS. Šiais 
Jurbarko apylinkėse 
vietose pasirodė jau senai Lie­
tuvoj išnykę gyvuliai, kuriuos 
tik proseniai vos beatmena, tai 
briedžiai. Per sekmines šiemet 
Smukučių kaime 3 kil. nuo Jur­
barko didžiulis briedis šakotais 
ragais savo pasirodymu čia 
nustebino visus gyventojus. 
Eiguliai ir kiti pasakoja matę 
giriose, kiti laukuos besiga­
nant. Bet musų žmonės, paju­
tę tokius brangius gyvulius, 
pradėjo sekti. Ir štai nesenai 
Bandzinų ganyklose (8 kilom, 
nuo Jurbarko) niekadėjai pa­
matę briedį — patelę, supuolė 
ir nukovė. Policija, sužinojusi 
šį darbą nuvykusį rado tik 
briedžio patelės odą ir dar kiek 
mėsos. Girdėti, sustatė protoko- 
ą ir odą pasiėmė su savim-

ŠTAI KUR FAŠISTŲ 
TĖVELIAI!

Kademų Ūkininkų Sąjungos 
organe “Ūkininkas”, sąryšyj su 
keliama lietuviškų fašistų, 
“kardo ir ugnies” garbintojų, 
byla, straipsnelyj “Raudonšim- 
čių darbai”, rašoma: “Iš tikro, 
dabar po priedanga neva susi­
dariusios fašistų organizacijos 
traukia teismo atsakomybėn 
kilniausią Lietuvos jaunimo 
dalį” (Musų pabr. Red.) Ir 
čia pat priskaitliuojama keletas 
desėtkų “kilniųjų patriotų”.

Visi jau senai žino, kad fa­
šistus Lietuvoj organizavo ka- 
demai. Ateitininkai ir kiti kade­
mų tarnai uoliai platino jų at­
sišaukimus. Todėl mes nesiste­
bime, kad dabai’ “sūneliams” 
gresiant kalėjimui “tėveliai” 
nebežino ka bedara ir ta 

1 *■ 

suomenės piktšašį vadina 
niausią Lietuvos jaunimo 
mi”. Bet, ar tai jau ne 
daug aišku, kad “Ukiniko

vi- 
“kil- 
dali- 
per- 

’ ne­
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Pas Genę užeiti ir atsisveikinti nebuvo 
kaip-.. Buvo tam tikros aplinkybės, del kurių jis 
negalėjo eiti. Nes ji gyveno labai drausmin­
goje disciplinoje. Jai buvo paskirtos valandos 
dirbti, vaikščioti ir miegoti.

Išvažiuoti neatsisveikinus sunku... Parašė 
laišką ir išėjo miestan- Mieste eidamas šaly- 
gatviu mąstė, ar įduoti jai tiesiog į rankas ar 
siųsti paštu. Geriaus butų visa pasakius at­
virai. bet discyplina — ji užstojo juodum 
kelią. Genės globėjas dvi dieni atgal gavo 

t laišką su parašu X, kur nurodoma, kad Genė, 
jos sesers užmiesto ekskursuoja..- Globėjas ne­
žmoniškai supykęs pareiškė, kad joms drau­
džiama su vaikymais vaikščioti gatve. Jei pa- 
matysiąs abu kartu sau atskirsiąs.

Eina Vytautas pro šąli ir išgirsta balsą iš 
X darželio.

— Palauk, noriu tau laišką įduoti, — dre- 
bančiu balsu prakalbėjo Genė-— Tik ar niekas 
nemato?!.. Norėjo tuoj grįžti, bet Vytautas į- 
dėdamas laišką sulaikė, tik neilgam, nes ji bi­
jojo, kad “viršininkas” nepamatytų-..

Genė žadėjo būti žemaičių kalvarijoj ir 
prašė, kad ten Vytautas atvažiuotų... Sakėsi no­
rinti bent sykį atvirai pasikalbėti.

Lytingas birželio rytas. Tiršti debesys 
apsiautė gamtą. Smarkus vėjas gena didelius 
lietaus lašus, žvarbiai kapodams žandus. Pur­
vas nuo tekinių tyška į šalis, arkliai prunkščia 
skliautydami ausis. Miestas nyksta pamažu 
užpkalyj- Gaila jo. Daug paliko jame vilties- 

v. liūdesio, džiaugsmo..-, bet jos jis niekada ne­
užmirš. Liūdni minties šešėliai slankiojo ra­
sotu Vytauto veidu. Gaila buvo apleisti že­

maičių sostinę, o dar labiau gaila Genės.
Ištolo kyšojo bažynčios bonė lydėdama 

keleivius.
Vasaros atostogos

Pirmąsias atostogų dienas Vytautas jautė­
si nelabai gerai, toliau apsiprato.. Darbo jokio 
neturėjo ir nenorėjo dirbti. Laike egzaminų 
gerokai prisikamavo, sublogėjo- Išvažiuodamas 
gimnazijon po velykų pasisvėrė, tuoj prasidėjo 
rūpestis egzaminų, o| čia dar meilė griuvo, laike 
pusantro mėnesio nupuolė 5 klg. svorio.

Nors parvažiavęs namo nejautėsi perdaug 
silpnas, tečiaus dvi savaiti nei pažiūrėti neno­
rėjo į knygas. Išėidavo geriaus i Pavenčius 
pasigrožėti gamtos vaizdais. Gėrėdavosi te­
kančios saulės varsa, mėlynu dangumi, parau­
dusiu vakariniu horizontu- Gėrėjosi ribuliuo­
jančiu paviršiu. žuvytės po krikštolinį van­
denį nardė; gainiojo viena kitą; kišo galvutes 
laukan ir grobstė nuo palinkusių šakų mėlynus 
drugelius, paviršium lakiojančias plaštakėles-

Vaikščiojo po peivas, skynė žiedus ir puo­
šė jais savo kambarį. Džiaugėsi vasaros gy­
venimu, paukštelių dainomis, piemenėlių tralia­
vimais- «,•'*

Atsisėsdavo upės atrantėkje ir ilgai ilgai 
žiūrėdavo, kaip krekždės padangėmis skraidy­
damos gaudė mažas plaštakėles, kaip kiškis bai­
liai nustriksėdavo iš dobilų lauko, kaip skraidė 
pempės išbaidytos iš lizdo. Mėgo sėdėti sode no 
pražydusia liepa, o ypač vakaro laike... žavėjo 
jam širdį žalsvi nakties šešėliai, graži mėnu­
lio vaivorykštė, pilki dangum plaukianti debe­
sėliai. Ilgai žiūrėdavo, kaip mėnulis dangu­
mi kopia, kyla, slėpdamas auksinį veidą už pra­
bėgančių debesėlių. Svajonės jį apsipindavo 
ir, užsinorėdavo būti mėnuliu. Jei bučiau mė­
nuliu, manydavo Vytautas, kopinėdamas dan­
gaus berybėje, matyčiau, ką veikia mano mer­
gelė, giliai pažvelgčiau į akis ir pabučiuočiau 
liūdną ar šypsantį veidelį, sidabriniais spindu­
liais- Pabučiuočiau mėlynas akis, o ji man už 
tai nusišypsotų, lyg pavasario rytmetis, saulei

tekant. Nusišypsojusi užmigtų ir austų gra­
žiausius sapnus, o aš tyliai kopčiau į, vakarų 
šalį už mėiynų jurų, už aukštų kalnų, kur nėra 
širdgėlos, liūdesio ir, migčiau be sapno, ramia 
širdžia-.. Panašias svajones Vytautas pindavo 
kas vakarą.

Atostogos bėgo, Vytautas padėjo darbuo­
tis. Iki pusryčiu su broliais piovė šieną. Po 
pusryčių sėsdavo ant dviračio ir važiuodavo į 
miestelį, kur liaudies mokytojams buvo dėstomi 
grafikos ir lipdybos dalykai. Be šių dviejų da­
lykų Vytautas noriai mokėsi juostas austi, 
šiaudinius batus pinti, daryti papuošalus. Kiek­
vieną dieną sunaudodavo po 8 ir daugiau va­
landų- Noriai užsiiminėjo medžio darbais, 
dirbo riemelius, piaustinėjo papuošimus, šiam 
darbui nusibodus tuoj grėbdavosi kito, lipdė iš 
molio stovilėles, paišė iš gamtos paveikslus. Li- 
kusis laikas buvo sunaudojamas knygų skai­
tymui, korespodencijai ir knygų skaitymui. Jis 
pats žinojo, jog tai yra paskutinės atostogos, 
kaipo gimnazisto, bet dirbo Jabai daug ir su 
didžiausiu pamėgimu- Pats rašė viename lai­
ške Genei, kad iš jo busiąs arba “genijus arba 
niekas”, nes esąs darbais apsikrovęs iki kaklo. 
Rašė, nors ir daug dirbąs tečiaus esąs sveikas 
ko dažnai, nebūdavę kitais praeitais metais.

Iš politikos veik visiškai pasitraukė ir pra­
sidėjo indomautis visokiais mokslais, o ypač 
medicina ir literatūra.

Saulė kilstėjo nuo žemės sklaidydama li­
kus ir lietaus debesis. Išėjęs iš kambario 
Vytautas apsižvalgė, pažiurėjo į dangų, į saulę 
ir nuėjo praustis, tikėdamas, kad nebus lietaus.

Kieme jau stovėjo paruošti ratai, į kuriuos 
tik sesti bereikėjo ir drožti žemaičių kalvari- 
jon-

Už poros valandų atėjo keturios panelės, 
kurias Vytauto tėvas buvo prižadėjęs nuvežti.

Vytautas dar nebuvo buvęs toje “garbin­
goje” vietoje. Baigęs gimnaziją būtinai pri­
sižadėjo būti, nes esą negražu nežinoti kaipo 
žemaičiui. Į)aug girdėjo pasakojimų iš viso­

kių piligrimų, bet pasakojmai pasilieka pasa­
kojimais. Norėjo visa savo akimis pamatyti, 
išgirsti... .

Kelios dienos prieš atlaidus, dienos pasitai­
kė lytingos, todėl sumanymas turėjo pasikeisti. 
Jis buvo susitaręs su keliais mokytojais ir vie­
na abituriente važiuęti dviračiais- Kelias pra­
ėjo, tėvas neleido važiuoti ir pakinkęs arklius 
geriaus pats nuvežė.

Keliai važiuoti buvo sunkus. Valdžios įsa­
kymu kraštai buvo nukasti. Sunkiausias ir 
pavojingiausias važiavimas buvo dviratinin­
kams, menkas neatsargumas, mažas spustelėji­
mas ir — jau keliasi iš griovio- Vienok va­
žiuojančių buvo pilnas kelias. Važiavo dvi­
račiais, važiavo arkliais. Dideliais ir mažais 
būreliais buvo pėsčių einančių pakraščiais, .lau­
kuose išmėtytais keliukais.

Po pietų važiuojančių skaičius nuolat au­
go, nes iš visų keliukų suko į bendrąjį kelią. 
Prieš kalvariją tiek prisirinko vežimų, kurių 
nei galo nei pradžios nebuvo matyti. Vieni 
važiuojančiųjų giedojo šventas giesmes, kiti 
tik susimetę į kupras retkarčiais pratardavo 
žodį, slinko pirmyn bendroje eilėje-..

Vytauto vežime visai kitokį malda ėjo. Vi­
si, išskyrus vieną mokytoją “šiaudadušiai” ka­
talikai, neturėjo galvoj jokių maldų- Kalbėjo­
si, juokėsi, kad važiuoją “savųjų” pasitikti.

Vytautas sakėsi važiuojąs pažangiosios 
* moksleivijos reikalais konferencijon, bet jo 

svarbiausias tikslas — susitikti Genę, nors 
apie ją jis nesykį neprasitarė. Jis tik mokė­
jo pasijuokti iš tų^ kurios, važiavo pasitikti “ila- 
kiškių”, kalvariškių.

Vežimai kuopė nuo vienos ant kitos kalvos 
ir pamažu lyg ilgas žaltys, nyko Kalvarijos 
miestely, sodžiuj, o galo važiuojančių, einančių 
apsikabinėjusiam ryšuliais, vis dar nesimatė, 
nors saulutė jau rengėsi gulti už kalnų.

• (Bus daugiau)

s
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įvairenybės.
LILI LAIŠKAS ŽIBALO 

MOTORAS
RADVILIŠKY Feliaueras 

pagamino naujausias konstruk­
cijos žibalu arba nafta varo­
mą motorą 10 arklių jėgų. Mo­
toras tinka žemės ūky, labai 
patogu naudotiš, lengvai, be 
ypatingo mokslo išardomas, ir 
sunaudoja visai nedaug žizalo 
arba naftos; per valandą pa- 
aknka vieno ketvirtadalio litro 
vienai arklio jėgai- Motoras bu­
vo demonstruojamas Šiaulių ž. 
u parodoj.

RETAS ZOOLOGIJOS ISTO­
RIJOJE ATSITIKIMAS.
Laikantis tam tikros taisyk­

lės, didžiosios gyvatės zoologi­
jos soduose šeriamos tik vieni, 
kartą per mėnesį. Josios ėd; 
tiktai gyvus gyvulius.

Tuo tarpu Paryžiaus garnio 
istorijos muziejaus gyvač. 
skyriuje nesenai atsitiko /)<>-- 
keistenybė-

r viena r. a r va kur buvo* * *,
drauge laikomos dvi didelės 
gyvatės smaugliai — vienas 
dviejų metrų, o antrasis, trijų 
metrų ilgumo, muziejaus sar­
gas įmetė gyvą juru kiaulaitę. 
Pirmoji šoko ant žvėrelio ma­
žesnioji gyvatė ir pradėjo jį 
smaugti, tuo tarpu dar neėsda- 
ma, kaip paprastai smaugliai I 
daro. Bematai tačiau įsikibo ir 
didesnioji gyvatė jūrių kiaulai­
tės pasturgalį ir ėmė taip pat 
ją smaugti. Tuo budu abi gy­
vatės netrukus snapas snapan 
susidūrė. Kadangi tačiau gyva­
čių dantys lenkti į užpakalį, jo- 
dvi, kartą įkiusios, nebegalėjo 
daugiau ištraukti dantų ir vie­
na antrai nusileisti. Tuo tarpu 
kai mažesnioji gyvatė tebes- 
maugė jūrių kiaulaitę, didžioji 
dabar pradėjo' smaugti ją ir 
netrukus > mažasis smauglys 
drauge su žvėreliu dingo didžio­
sios gyvatės nasruose-

Tuo budu pasiliko tik did; sb , 
smauglys, gerokai išsipūtęs, bet| 
ramiai sau begulįs, savo nury­
tąjį gerai bevirškindams. Gyva­
tei tatai nepakenkė nieko, bet 
muziejus tuo budu vieno bran­
gaus savo eksponato neteko.

Tat yra nepaprastai retas 
atsitikimas zoologijos kolekcijų 
istorijoj.

SPALIO 9-tai DIENAI. ||
Liūdesio ^ydu aptraukite veidą. 

Ašaroms plaukite kūną, lietuviai. 
Duoną tulžyje mirkykit ir gerkit 
Taurę kartybių vilniečiams pripiltą..-.

Metai penktieji suėjo, kaip lenkas 
Sostinę musų pagrobęs terioja, 
Kraštą Praamžiaus lietuviams paskirtą, 
Šalį mus bočių krauju išmirkytą...

Liūdesio šydu nutieskite gatves;
Liūdesio rubu aprenkite rumus;
Daigą liūdnumo įdiekit širdysna, 
Daigą kartumo daiginkit burnoje!... 
Užraktu plieno duris u^rakinkit 
Salių šviesiųjų, teatrų ir puotų!... 
Trimito rago balsus sulaikykit,
Liūdesio stygas jautrias vien palieskit!...

Lietuvą plačią šešėliais liūdnumo 
Spalių Devintąją Dieną dabinkit;
Juodu šešėliu apsupkite pievas, 
Juodu šešėliu girias jus papuoškit, 
Juodu šešėliu laukus jus nuklokit! 
Saulę rukuosna tą dieną paslėpkit! 
Dangų, jo plačią mėlynę užtieskit 
Debesiu juodu, audringu ir liudnu!..-

Ginklus pakelkit, jaunuoliai, geląskit 
Kardus jus sostinei senai vaduoti, 
Rudis bendraisiais pratimais nušveiskit, 
Vamzdį šautuvo te parakas valo!... 
Šūvių jus baisų graudintą sukelkit, 
Garsas te sostinę seną pasiekia!...
Vyrų ginkluotų grandinėms apjuoskit 
Lietuvą plačią, atgimusią, gyvą...

Žirgą, jaunuoli, balnoki tu bėrą, 
Žirgą ugningą paleiski laukais tu 
Dzūkų ir girioms išretintoms priešų,

Dzūkų tų perskeltus plotus sujunki!...
Rūtoms žirgus papuoškit, sesutės,

< Brolių, kur kardą ir žigą jie pratins;
Taką lelijų žiedais jiems nuklokit, 

Kelią žaliais vainikais nutieskit.-.
Jauną bernelį tu ragink, merguže, 

Vilnių vaduoti, tą sostinę seną;
I Ragink, mergele, tu savo meilužį 

Liūdesio dieną jo ginklus nušveisti, 
Žirgą jo bėrą aikliai prajodinti, 
Tvirtą krutinę labiau dar užgrūdint! 
Drarrg su berneliais, jus tieskit 
Sostinės musų vadavimo kelią...

Senas tėveli, sulinkus močiute, 
Sunui nedrauskite Spalių Devintą

1 — imi......... .................................. ■ ............................. ■■■

Ristą žirgelį gražiai pabalnoti, 
Kardą švaitriai jam nušveisti neginki t — 
Priešą kad žiaurų išvyt pasirengtų, 
Jėgas galingas ir jaunas sukauptų...

Liūdesio šydu aptraukite veidą, 
Daigą liūdnumo įdiekit širdysna. 
Jaunas ir senas, vyrai ir moters, 
Vargšas, turtuolis, ar mokyti vyrai, 
Amato žmonės — visi jus iš viena 
Kaupkite jėgas tą liūdesio dieną.

Lietuvą gaubkite liūdesio šydu, 
Lietuva kelkite kovai už Vilnių! 
Kaskit iš kapo jus mirusių bočių 
Narsą ir drąsą kovoti už Vilnių!

Kilkit, lietuviai, sukilkit, pajuskit 
Reikalą didį ir šventą atgauti 
Vilnių — tą šventvietę musų garbingą! 
Vilnių — mus širdį iš kūno išplėštą! 
Vilnių —tą pulsą, mus žymę gyvybės! 
Vilnių — jautriausiąjį dirksnį tėvynės! 
Vilnius — širdis mus! Be Vilniaus tėvynė 
Laisvę, ir galę, ir buitį prarastų! 
Buitį tad gelbėkim savo ir laisvę!...

Vilnius, —tai motina musų už durų 
Verkia ir prašos įleisti į vidų. 
Sūnus! užgirskit jo žodžius! išvyskit 
Ašaras perlo jos riedančias skruostais!.. 
Liūdesio šydu aptieskite veidus 
Dieną tą skaudžią, kad motiną musų 
Priešas už durų tėvynės išplėšė.
Gelbėkim Vilnių — tą motiną musų, 
Liūdesio dieną mes jėgas sukaupkim!...

Vakarą Spalių Devintąją Dieną 
Žiebki t žibintus jųą/ šviesius ugningus, 
Žuvusių brolių už laisvę lankykit 
Kapą ir giesmę ten liūdną giedokit....

Lietuvą liepsna ugininga nušvieskit, 
Lietuvą liūdesio giesme uždekit, 
Žuvusių dvasią iš kapo pakelkit, 
Mirtį garbingą jų šventą pagerbki t. 
Laisvės Paminklą vainikais apjuoskit, 
Laisvės Paminklas te dvasią jus kaupia!

Liūdesio šydu aptraukite veidus... 
Ašaroms plaukite kunus, lietuviai! 
Duoną kančiose vilniečių mirkykit, 
Gėralui taurę kartybių paruoškit..-

Liūdesio rubu aprenkite rumus... 
Trimito rago balsus sulaikykit... 
Saulę rukuosna tą dieną paslėpkit!

Vincas Uždavinys.

Margumynai
VIEŠA PREKYBA ŽMONĖ­

MIS AUSTRIJOJ.
Užsienio laikraščiai rašo, 

kad nesenai Dobrečnoj buvęs 
toks atsitikimas.

Į turgų Antano Brinijko 
žmona atvedusi parduoti treje­
tą vaikų, iš kurių Vena mer­
gaitė buvo 14 metų, kita —tri­
jų metų ir trečia — devynių 
męnesių. Didesniasias tuojau 
pardavusi. Už 14 metų mergai­
tę gavusi 900.000 austrų kro­
nų, už trijų metų 300-000 kro­
nų, o .pačios mažosios motinos 
nelaimei niekas nepirko.

Policija susidomėjo šitokios 
rūšies prekyba ir pradėjo tyri­
nėti tą dalyką. Paaiškėjo, kad 
ta motina viso šešetą vaikų tu­
rėjo, iš kurių mažuosius nutarė 
parduoti, tikėdamasi už gautuo­
sius pinigus išmaitinti likusius 
Polcija vaikų pirklo dar nesu­
sekė, bet eško.

ARAI PUOLA AEROPLANUS.

Pietinėje Europoj dažnai pa­
sikartoja arų kovos su aerop­
lanai. Ypatingai Graikijoje, 
Bulgarijoje ir kitose Balkanų 
valstybėse- Per vieną aro kovą 
su aeroplanu Graikijoje, aras 
netikėtai pagadino aparatą ir 
orlaivis kartu su lakunu nus­
kendo juroje. Kitos aeroplano 
kovos su arais buvo laiminges­
nės.

KAS IŠRADO NULIŲ 
(NIEKĮ?)

Ledos nieko ypatingo neturi 
skaitlinė, kokia reiškiama nu­
liu irba nieku- O tik reikia 
kiek pagalvoti, ir suprasime, 
kad tas ženklas turi begalinės 
svarbos. Be jo neįmanoma visa 
musu skaitliavimo sistema, ne­
įmanomas didesniu skaičių iš­
reiškimas. Kasgi buvo tas ge­
nialus, kurs išrado niekį pažy­
mėti atskiru ženklu. Pasirodo 
tas išradimas padarytas po 
Kristaus gimino ir nei grai­
kai, nei aigiptėnai, ne asirie- 
čiai, net romečiai nežinojo apie 
nuliu nič nieko. Ta ženklą iš­
rado VI amžiuje po Kristaus 
gimino Indijos filosofai. Iš In­
dijos, kartu su kitais skaitli­
nių ženklais nulis per arabų 
tarpininkavimą pateko mums.
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• Redakcijos straipsniai. *
liūdesio dieną sulaukus.

Spalio 9 dieną, tai šeštoji lietuvių tautai liūdesio 
diena, nes primena mums tą bjaurųjų lenkų darbą, ku­
rie varde Kristaus ir tėvynės sulaužydami padarytą su­
tarti su Lietuva Suvalkuose, it vagys su savo gaujomis 
įsiveržė į Lietuvos sostinę Vilnių ir jį pagruobę po šiai 
dienai laiko.

šešti metai jau suėjo, kaip dalis musų brolių Vil­
niaus lietuvių, su tautos veteranu Dr. J. Basanavičium, 
velka sunkų ant jų uždėtą lenkišką jungą; kenčia lenkiš­
kos nagaikos kirčius ir kojomis spardymą.

Vilniaus lietuviai, nežiūrint tos priespaudos ir per­
sekiojimų, turi savo krūtinėse karštai plakančias lietu­
viškas širdis, kurie pilni energijos ir vilties, kad ateis ta 
diena, kurioje pagalios lenkų suvilktos kanuolės nusivers 
ragožiumi nuo Gedimino pilies kalno, o ant jo suplevė­
suos trspalvė Lietuvos vėliava, kuri apreikš ' Vilniečiams 
laisvę ir sujungs visus į bendrą lietuvių šeimyną, gyven­
ti laisvu nepirklausomu gyvenimu.

Toji laukiama diena ateis, nežiūrint kaip greitai. 
Prie jos rengiasi kiekvienas lietuvis, jos laukia visa lie­
tuvių tauta. Sulaukę liūdesio dieną kiekvienas lietuvis, 
jei neturėsime specialių parengimų bendram susirinki­
mui, tai bent savo širdyse sudėkime tvirtą pasižadėjimą 
ir pasiryžimą, kad visi kaip vienas rengtumėmės prie 
lo. Kiekvienas tą dieną apsišarvokim bočių dvasia ir 
pareiškime, jog gana mums apvaikščioti tas liūdesio die­
nas, gana būti priešų skriaudžiami, visi turime susiburti 
krūvon darbui, remti Vilniaus atvadavimo žygius gali­
mais budais.

o---------- o-----------o
; AMERIKOS LIETUVIŲ UŽDUOTIS

Kad Vilniaus atvadavimas artėja, tai nėra klausimo, 
nes prie to rengiasi visa Lietuva. Amerikos lietuviai, 
kurie tiek daug visokom esame prisidėję prie Lietuvai 
laisvės atgavimo, turime prisidėti ir prie Vilniečių at­
vadavimo. Prie to turime eit taipgi sujungtomis ben­
dromis pajėgomis.

Savo tarpe turime organizaciją Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą, kuri kiekvienoje valandoje savo obal- 
siu turi, kad be Vilniaus lietuviai nenurimsime, už Vil­
nių kovosime ir jį turime atvaduoti. Tad stokim į tos 
organizacijos eiles, bendriknime savas jėgas Vilniaus 
atvadavimui ir kitiems tautiniams darbams. Jokius di­
delius darbus pavieniais būdami nuveikti negalime. Rei­
kia bendro darbo, organizuoto darbo. O tą darbą mums 
geriausiai dibrti Sandaros organizacijoj būnantiems. 
Tad stokime visi ir dirbkime.

o---------- o----------- o
LIETUVOS SUTARTIS SU RUSIJA.

Gavome pranešimus, kad Lietuva pasirašė nepuoli­
mo sutartį su Rusija ir Vilnius pasilieka Lietuvai. Ei­
nant sutartimi, kaip Lietuva, taip ir Rusija eis prie 
v •

ši sutartis, lenkus tartumei nuogus į dilgyną pasta­
tė, mat jie supranta, kad netik vagystėmis toliaus nega­
lės gyventi, bet dar turės atiduoti ir tą, ką jau laiko kai­
mynų pavogę. Jie supranta, kad abi valstybi, laiky­
damosi sutarties, rengsis jos įgyvendinimui, tad jie ir 
šėlsta visais galimais budais, kad kaip Lietuvą taip ir 
Rusiją užklupus neprisirengusias.

Štai per atstovybę gauname Eltos pranešimą, kuris 
sako, jog Kaune bažnyčioje jau iškilo riaušės tarp lie­
tuvių ir lenkų, kuriose keletas yra sužeistų. Šių riau­
šių įvykį galime suprasti dvejopai: gali būti paprastas 
vietinis dalykas, gali būti ir plačią reikšmę turintis, tai 
sužiniai lenkų suplanuotas, kad tokioms riaušėms ky­
lant, Lenkija galėtų gauti prie Lietuvos priekabę ir pra­
dėti karą. Tokie įvykiai mums parodo, kad tarp Lietu­
vos ir Lekinjos karas yra galimas kas diena.

Prie ko tokie įvykiai prives sunku pasakyti, bet jie 
turi paskatinti mus visus būti tvirtoje sargyboje, kad 
kruvinas priešas neužklauptų išnejučių.

Apžvalga.
NEJAUGI TAI YRA 
KRIKŠČIONIŠKAS 
DARBAS?

Lietuvos talentingoms artis­
tėms K- Jozevskaitei ir L. Si­
pavičiūte pradėjus koncertuo­
ti, visi lietuviu ir amerikonu 
lakraščiai gražiai apie jas atsi­
liepė. “Darbininko” redakto­
rius, aprašydamas artisčių ta­
lentus) irgi pastebėjo, kad jos 
privalo susilaukti didelės vi­
suomenės paramos atsiankant į 
jų nepaprastus koncertus. Te­
kis pareiškimas matomai nepa­
tiko skiepe iindėjusiam žmoge­
liui, kuris “Darbininko” N. 76 , . Į ’išeina su provokacija prieš ar­
tistes, tūlas “Dėdė A”, būtent:

“Gerb. artisčiu-dainininkiuI 
talentingumą palieku spręsti 
specalistams ir visuomenei; o 
apie sunaudojimą, tai sanda­
riečiai Jas pasigavo ir naudo­
ja palaikymui savo kromelio. 
Ištikrųjų keista, kad gerb. 
artistės panorėjo sujungti 
dailę su politika ir sutiko 
koncertuoti laisvamanių-san-I 
darečių į politiškos organizaci­
jos labui- Jos turėjo žinoti, 
kad sandariečių grupelė maža 
ir kad prisidėjimas prie jų 
atstums i paramą plačiosios vi­
suomenės. Bet čia yra laisvės 
šalis ir kam kur patinka, ten 
ir eina.

“Plačioji visuomenė, žinoda­
ma sandariečių griežtą prieš 
ją nusistatymą, nepakęsdama 
jų purvinos politikos, negali 
atviromis širdimis remt gerb. 
artisčių paskelbtą koncertų 

’ maršrutą dėlto, kad dalis, o 
gal ir visas pelnas eis sanda­
riečių organui, kuris nesukly­
siu pasakęs, yra purviniausias 
iš visų Amerikoje einančių 
laikraščiu, v i

“Musų i visuomenė mato, 
kad po priedanga gerb. artis­
čių sandariečiai varys purvi­
ną politiką. Kad už surinktus 
dolerius gerb. artsčių koncer­
tuose, savo šlamštely jie dar 
smarkiau ir uoliau galės 
šmeižti katalikus ir jų vadus. 
Taigi, jei sandariečiai rengia, 
tai jie patys lai ir remia; o 
mums katalikams tuo tarpu 
nepakeliui”.
Argi galima rasti purvines- 

nės sąžinės žmogų kaip šis, ku­
ris net katalikiškame laikrašty­
je tokią bjaurią provokaciją 
varo prieš dailę. Jau iš jo raš­
to matosi, ! kad tam žmogeliui 
nėra sveikas protas, nes vienoj 
vietoje neva apgailestauja ar­
tisčių, kad visuomenė nesilan­
kysianti į koncertus, per San- 
dariečius Surengtus, gi kitoje 
vietoje jau verkė, buk Sanda­
riečiai sau turtus susikrausią 
iš koncertą. Imk žmogus ir 
suprask ką jis nori pasakyti.

Primetinjas artistėms party- 
viškumo tai didžiausia melagy­
stė. Jos jokiais ryšiais nėra su­
rištos su Sandaros organizaci­
ja ir jokių joms partijos už­
dėtų pareigų neina. Jeigu 
Sandariečiai, kurie savo prog- 
rame turi pasibriežę dirbt kul­
tūros darbą rengia joms kon­
certus, tai nereiškia, kad jos 
yra Sandariečių partijos narės- 
Juk artistės atvažiavo Ameri­
kon pavasary, kovo mėnesyje, 
kur visą! vasarą išgyveno New 
Yorke. Juk gyvenimas kaina­
vo ir padarė daug išlaidų. Jus 
žinojote, kad jos yra, kodėl ne- 
siėmėte už darbo joms patar­
nauti koncertus surengdami ? 
Kada kiti rengia, tai norite 
kenkti.

Veidmainingai meluot, kad 
Sandariečių grupelė maža ir 
visuomenė nerems irgi negra­
žu ir nekatalikiškai. Artistes 
visuomenė rems todėl, kad jos 
vertos gausios paramos, nes 
tokių savo tarpe dar nebuvom 
turėję^ Surengia kur išgali 
Sandariečiai, jei turite tik ge­

trus norus, tai surengkite ir 

jus, Sandariečiai neprovokuos- 
Imkimės už darbo ir dirbkime, 
kelkime lietuvių dailę, supažin­
dinkime plačiąją Amerikos lie­
tuvių visuomenę su musų dai­
lės talentais, tada atliksime 
naudingą kulturinį tautai dar­
bą. Gi priešingai, kada nesąmo­
ningai, visiems lygiai gerbia­
moms artistėms imsimės pri­
kaišioti partyviškumus, kurių 
pas jas nebuvo, nėra ir nebus, 
tokiu savo elgesiu priversime 
jas ir kitus pasitraukti iš lietu­
vių tarpo ir eit sau duonos ieš­
koti pas svetimtaučius, kurie 
ir tinkamiau atlygins ir mo­
kės reikalingai pagerbti.

Jeigu boikotuoti todėl kad 
Sandariečiai rengia, o ne kiti, 
tai nėra senso. Kada buvo at­
važiavę artistai Oleka ir Byra, 
jiems koncertus rengė kataliki­
škos organizacijos- Ar “Sanda­
ra” provokavo juos? Ne! “San­
dara” turėjo atviras skiltis jų 
koncertų aprašymui bei jiems 
priklausančio kredito teikimui.

Dailė yra žmonijos kultūra. 
Kuri tauta yra kultūringa, ten 
dailė pilname žydėjime.

Tos tautos žmonės, abelnai 
be išimties visi riame dailę, ne­
atsižvelgdami, kas dailininkų 
darbams prigelbsti. Mes prie­
šingai elgdamiesi kaip tik pasi­
rodome, kad dar nesame tinka­
mame kultūriniame laipsnyje. 
’ Sakyti, kad katalikams ne­
pakeliui į artisčių koncertus, 
tai juodos sąžinės žmogaus žo­
džiai. Į jų koncertus visiems 
pakeliui ir visi bus sužavėti ir 
patenkinti, kurie tik atsilan­
kys- Į jų koncertus lankosi ir 
lankysis visi tie, kurie gerbia 
ir brangina dailę, kurie nori iš­
girsti tikrus talentus. Joki juo­
dos sąžinės žmogaus ranka vi­
suomenės nuo to nesulaikys.

kilus ginčams del Klaipėdos, ji 
greičiau galėtų tekti lenkams, 
negu atgal Vokietijai- Gi Vo­
kietijai kaip tik geriausiai, tai 
turėti tiesiogįni susinešimą su 
Rusija per Lietuvą ir pasirū­
pinti panaikinti Lenkijos kori­
dorių į Dancigą.

Dabar vienatinė Vokietijai 
tiesioginiui susinešimui su 
Rusija kliuts, ta lenkų pagruo- 
bimas Lietuvos Vilnijos ir įlin- 
dimas iki Latvijos rubežio. Ru­
sija padarydama su Lietuva 
sutartį kaip tik tą karidorių 
panaikina stovėdama už Vilnių 
Lietuvai. Vokietija irgi nesto­
vės kitais. Tokiai padėčiai su­
sidarius, Vilnius turės būti 
Lietuvos, nežiūrint kaip grei­
tai.

ANTROJI SEIMO 
SESIJA SUŠAUKTA.

Antroji Lietuvos Seimo sesi­
ja tapo sušaukta rugsėjo 24 d. 
Klerikalai rašė, kad antroj se­
sijoj susirinkę nesusitars ir 
iširs. Pagyvensime ir pamaty­
sime.

KLER1KALŲ-KOMUNISTŲ 
FRONTAS LIETUVOJE

Lietuvos klerikalai matyda­
mi,. kad Lietuvos liaudis at­
bunda ir jiems neleis Lietuvą 
padaryti Romos karalyste — 
metėsi į bendrą frontą su ko­
munistais. Apie jų bendrą puo­
limą valdžios “Lietuvos ži- 
nios” rašo:

“Klerikalai ir komunistai 
turi bendrą tikslą neleisti 
prigyti pas mus jauniems de- 
morkatinės tvarkos diegams, 
nes jiems prigijus ir sustiprė­
jus abiejų reakcijų akcijos 
smarkiai puls. Jie žino, kad 
jeigu praleis patogų momentą
— tai juodo ir raudono bota­
go diktatūrai gali išnykti dir­
va. Šiuo atžvilgiu jų “kriti­
ka” turi specifiško pobūdžio, 
čia jie vaduojas ne liaudies, 
o savo partinės taktikos rei­
kalais. Ką vyriausybė neda­
rytų — vis tiek jie nebus pa­
tenkinti, meluos, šmeiš, darys 
provokacijas, kad galėtų kelti 
al arm ą.

“Todėl kiekvienas pilietis 
prie tų gaivalų “kritikos” tu­
ri atsinešti su privalomu at­
sargumu, nes jų obalsiu yra
— kuo blogiau — tuo ge­
riau.”
Vadinasi, kaip vieni taip ir 

kiti stengiasi, kad vėl Letuvoje 
Įgyvendint diktatūrą. Bet mes 
manome, kad atbudusi Lietuvos 
liaudis nesiduos ant savo gal­
vos užmauti raudoną ar juodą 
maišą ir neklausys internacio­
nalistų provokacijų.

VOKIETIJA PATENKINTA 
LIETUVOS-RUSIJOS 
SUTARTIMI-

Iš Berlyno ateina žinios, kad 
Vokietija pilnai esanti paten­
kinta padaryta sutartimi Lietu­
vos su Rusija. Ypač ji paten­
kinta tuomi, kad sutartyje nie­
ko neminima apie Klaipėdą, kas 
neužgauna vokiečių jausmų.

■ Nežiūrint nors Vokietija taip 
sako, bet negalima daleisti, 
kad ji kada manytų Klaipėdą 
atsiimti. Viena, — Vokietija 
turi ganėtinai uostų, antra

CHICAGOJ MIRĖ 
KAZYS JOMANTAS.

Rugsėjo 26 d- Chicagoj pasi­
mirė K. Jomantas, kuris pla­
čiai buvo žinomas ypač vaka­
rinių valstijų lietuviams. Jis 
buvo daug prisidėjęs prie 
“Naujenų” įgyvendinimo. Pla­
tesnis apie Jomantą aprašymas 
tilps musų kor. p. Švitros se­
kančiame “Sandaros” numery­
je.

MAIKIO PALTANAVIČIAUS 
SUGEDO AKINIAI.

“Amerikos Lietuvio” leidė- 
jas p- Paltanavičius matomai 
nešioja sugedusius akinius, nes 
jis nieko gero Lietuvoje nema­
tąs. Wavyzdin jis rašo:

“Apart kerštų Lietuvoje 
nieko gera nesimatyti, žmo­
nės reikalauja daugiau duo­
nos, daugiau pastogės, o ne 
žiuri kaip šventi ar prakeikti 
tie žmonės yra, kurie valdžio­
je.”

Matomai Maikis Paltanavi­
čius, kuris buvo skaitomas 
bedieviu, ant senatvės atsiver­
tė prie dvasios šventos- Ka­
da Lietuvą valdė klerikalai ir 
pažangieji laikraščiai nurodė 
klerikalų klaidas, tai Paltana­
vičius išdidžiai pareiškė Smel- 
storiui: “Degyk Jonai degyk 
bedievių laikraščius, kurie 
drysta kritikas daryti.” O da­
bar, kada Lietuvą valdo pa­
žangieji žmonės, tai Maikis 
nieko daugiau nemato kaip 
tik “kerštus”.

VIETON KATALIKYSTĖS, 
SKELBIA ŠMEIŽTUS-

Kada “milžinas” Kneižiukas 
buvo prašalinta nuo “Darbi­
ninko”, tame laikraštyj dingo 
keiksmai, kolionės ir provoka­
cijos. Gi dabar, jam tapus L. 
D. K. S. centro sekretorium, 
vėl juozapiečių laikraštis pa­
rodė savo murzina veidą. Ar v v
Kneižys tą daro ar kas kitas, 
bet ypatingas supuolimas, ži­
noma, mes tam nepriešingi, 
nes ką gali žinoti, gal jų 
principai to reikalauja- Keiki­
te vyrai kiek drūti, išsispavie- 
dosite ir vėl viskas tvarkoje. O 
jegu pavyks prakeikti, tai ne 
ką kitą, kaip patys save ir sa­
vo sąjungą.

LIETUVOS ARTISTĖS 
AMERIKONŲ SPAUDOJE

Apie musų mylimų artisčių 
K- Jozevskaitės ir L. Sipavi­
čiūtės talentus labai gražiai 
pažymėjo Bostono amerikonų 
laikraštis “The Boston Post”, 
taipgi Stoughtono ir Montello 
amerikonų laikraščiai.

Atsižvelgiant į artisčių ta­
lentus, tai kiekvienas žmogus, 
nežiūrint kokios tautos jis bu­
tų, kuris bešališkai žiūrėdamas

turi joms pripažinti kreditą. Tų 
kolonijų lietuviai, kur artistės 
dar nesilankė, neatsilikite nei 
vienas neišgirdęs jas dainuo­
jant, kada jos pas jumis atsi­
lankys.

ŽADA PADIDINTI 
LIETUVIŲ KVOTĄ

Am. Liet. Visuotinas Seimas, 
įvykęs Philadelphijoje, pasiun­
tė Amerikos prezidentui Cool­
idge pasveikinimą ir prašymą, 
kad Amerikos valdžiai peržiū­
rėtų ir padidintų lietuvių kvo­
tą įleidimui į Ameriką.

Prezidentas Coolidge, atsaky­
damas per savo sekretorių Sei­
mo pirmininkui p. Gegužiui 
laiške pastebi, kad Lietuvių 
/kvota pasiremiant 1920 m. cen­
zu bus padidinta, kur su lie­
pos 1 d. 1927 matais galės i- 
važiuoti didesnis lietuvių skai­
čius.

SANDAROJ PREZIDENTAS 
SVARBIAME DARBE ‘

Gavome pranešimą, kad 
Sandaros Centro Prezidentas 
p. A. B. Strimaitis užėmė labai 
svarbią užrubežinių reikalų ve­
dėjo vietą naujoje The Penn­
sylvania Exchange Banko vie­
toje. Linkime jam gerų pasek­
mių šiame darbe.

Bankas perkeltas į 22 aukš­
tu namą, kuris padidino, kapi­
talą iki pusės milijono dolerių-

k

Atviros mokslo progos.
Fiziškas stiprumas priklauso 

nuo to, ką žmogus valgo ir 
kaip savo kūną lavina.

Protiškas stiprumas priklau­
so nuo to, ką žmogus įdeda į 
savo smegenis, ir kaip tos sme­
genys yra vartojamos-

Tiesa, mes nesame užgimę 
lygaus gabumo, lygios progos 
moksle neturime, vienok musų 
knygynai yra visiems atviri. 
Štai ir viena mokslo proga. Pa­
dorus sąd raugai taipgi gali 
but surasti, tuomet su jais 
naudingi žygiai gali būti su­
tverti.

Kada ypata skurdžiai įklims- 
ta į gyvenimo bangas, kada 
gyvenimo retežiai sunkus ir 
rodos visas pasaulis eina prieš 
jį desperacijos momente, jisai 
nieko negali kaltinti, kaip tik­
tai save, nes didelė dalis te 
skurdo nėra reikalinga. Ko­
dėl? Todėl, kad jaunuoliai savo 
jaunystėje atkreiptų atydą į 
ateitį, ir stengtųsi ją sutverti 
šviesia, nebūtų tada to įklimpi- 
mo. Tankiai išgirstam' iš pak- 
Ivdusiu išsireiškimus “aš netu­
rėjau pradžios, niekas neat­
kreipė į mane domės, kada jau­
nas buvau, o dabai' jau man 
pervėlu lavint savo protą, per- 
vėlu mainyti savo gyvenimą, 
geriau ’ skursiu pakol užbaigsiu 
dienas.” Ne, klysti žmogau 
taip mesdams viltį į šalį. Nėra 
tau reikalo imtis gilių dalykų 
nereikia daug skaityt, bet, bū­
tinai tau reikia sueit su žmo­
nėmis, kurie veda dorą gyve­
nimą ir interesuojasi rimtais 
dalykais. Tuomet ir tu nejučio­
mis pardėsi mąstyt kitaip, ir 
noras ims susilygint su tokiais 
žmonėmis- Visi gali tą pada­
ryt, jeigu tik bus noras ir pa­
siryžimas. šitokie menki žings­
niai prie tobulumo kartais turi 
galę pasekmngai permainyti 
žmogų, kuris visiškai suklydęs.

Vetoje savęs gailėtis, turėtu­
mėm džiaugtis, kad mes gyve­
name šiame amžiuje, kuriame 
visos mokslo šakos yra atviros. 
Netaip buvo musų bočiam, to­
dėl žmonijos progresas tais lai­
kais nesparčiai ėjo. Dabar jau 
kas kita. Pasaulis yra pilnas 
auksinių progų, ypač knygynai 
yra atviri ir mokslas veltui. Vi­
skas pasaulyje atsiekiama su 
protavimu, o protaut mums nie­
ko nekainuoja. Tad kodėl ne- 
pabandyt ?

Z. Neviackienė.
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SANDARA

KAZYS IR DEDE

— Svekas, dėde! O kur gi 
buvai pereitą sa\ aite, kad as 
tavę niekur nemačiau.

— Buvau vaike, labai sutri- 
važytas visokiais reikalais, tai 
jokiu spasabu pas tavę ateit ne­
galėjau.

—Tai kur gi buvai ir ką to­
kio nuveikiai ?

— Turėjome vaike didelius 
pasitarimus, kaip išgelbėti Lie­
tuvą iš pragaro nasrų...

— Tai kokį gi pavojų Lie­
tuvai matai, dėde?

— Nagi, pirmiaus mudu jau 
kalbėjome, kad Lietuvoje pik­
tos dvasios taiso žmonėms vi­
sokius žabangus, o valdžia prie 
to veda-

— Kaip tai ?
— Na tik tu pamislyk, Ka­

zy: Popiežius yra griežtai nu­
sistatęs prieš bolševikus. Gi 
Lietuvos valdžia, nepaisydama 
popiežiaus, daro sutartis su bol­
ševikais kur šventas tėvas vai­
ke palaiminimo Lietuvai su­
teikti negalės ir tokiu budu y- 
ra didelis pavojus.

— Tokios palaimos dėde Lie­
tuvai yra visiškai nepageidau- 
amos. Kada krikščionys valdė 

ją, tai popiežius belaimindamas 
pralaimino lenkams Vilnių, bu­
tų pralaiminęs ir visą Lietuvą, 
jei tik lietuviai nebūtų apsi­
žiūrėję. Sutartis su bolševikais 
padaryta toki, kuri naudinga ir 
bolševikams ir Lietuvai, par- 
taigi reikia valdžiai duoti kre­
ditas, kad ji pajėgė padalyti 
tokius žygius.

— Bet gerai, Kazy, juk be 
Dievo palaimos nieko nuveikti 
negalima ir dar galima sulauk­
ti didelę koronę. Ar tu vaike 
žinai, kokie baisus dalykai at­
sitiko Lietuvoj? Girdėjau, kaip 
mano draugas skaitė gazietas 
ir rado žinią kur pasakyta, kad 
dvi procesijos, keliavusios į 
šidlavos atpuskus su tiltu nu­
krito upėn- Ar tia gi ne pik­
tosios dvasios darbas ? Ar tai 
ne Dievo rykštė keroja Lietu­
vą.

— Taip, dėde. Aš irgi tą ži­
nią skaičiau- Bet jeigu taip bu- 
tų kaip tu sakai, tai išeitų, kad 
Devas koroja ne bedievius, bet 
kunigus su jų pasekėjais. Bet 
antra vertus, kas gali būti kal­
tas jei kunigai taip žioplai pa­
sielgė ir suvedė minias žmo­
nių ant silpno tilto. Už toki jų 
pasielgimą, valdžia turėtų juos 
patraukti atsakomybėn, kad jie 
nežaistų žmonių gyvybėmis.

— O aš vaike sakau, kad tai 
piktos dvasios darbas. Kada 
procesijos suėjo ant tilto, tai 
piktoji dvasia pakišo nugarą^ir 
nuvertė tą tiltą.

— Tai gerai, dėde: jeigu tu 
Tokiame atveji j e kaltini vel­
nią, tai pasakyk, kas gi gali 
būti kaltas del lenkų su lietu­
viais muštynių Kauno bažny­
čioje, kur taipgi daug žmonių 
tapo sužeista? Juk tenais žmo­
nės su rašančiais vieni kitus 
kapojosi ir visi būdami lygus 
katalikai ?

— Aš vaike apie šį atsitiki­

mą nieko negaliu pasakyti, bo 
mano protas neišneša kaip ga­
li būti.

— Tame ir dalykas.Visų pir­
ma, negu pradėsi daryti ko­
kius išvedimus, reikia gerai ap­
galvoti ir padaryti rimtą išva­
dą.

— Tai gudbai vaike, eisiu 
pasitarti apie tai su savo drau­
gais ir kitą sykį mudu dau­
giau pasikalbėsime.

JUOKAI.
A. Tomas.

MAŽAS FELJETONAS.
Į sesiją su procesija.

I.
“Krikščionys” į naująją sesiją 
žada įžengti su procesija 
Sulopęs sau užsieny gerklę ir 
plaučius,
Visų pryšakyje žygiuoja 
Krupaučius-
Su rūgščia grimasa nuskriausto 
klebono,
Šmulkštys asistuoja iš 
dešinio šono.
Kairėje gi eina išbalusi biškį 
Visiems vinoma moteriškė 
Paskui Endziulaitis, Karvelis, 
Josiukas, 
Jaunučiais klapčiukais 
bėgioja ir sukas, 
0 Friburgo daktaras 
Bistras, 
žygiuoja žingsniu 
vargamistros.
Toliau vėl grandinė iš buvusių 
ponų:
Vikarų lesų* 
raumeningų klebonų, 
Senų davatkėlių ir 
zakristijonų, —
Su kamžom, sutonais ir visai 
be sutonų.
Ir ant tos procesijos galo. 
Pasiruošęs kiekvieną minutę 
pakelti skandalą.
Rankoves lig pat antpečių 
atsiraitęs, 
žygiuoja narsus Ambrozaitis. 
Vos tik suėję į salę, 
Visi, kiek kas gali, 
Choru ima giedot 
paklausimą:

II.
Paklausimo psalmės

Biednos dūšios, ką jus darot? 
Kur jus musų žmones varot?

Girdit, šaukia kunigai:
Oi, oi, bus blogai!

Vejat Borkį, gaudot Račį!
Bet tas nieko nepamačis, — 

Girdit, šaukia kunigai: 
Oi, oi, bus blogai-..

Jus reviziją baisiausią 
Darot musų nesiklausę,

Mes jums sakom atvirai: 
Oi, oi, negerai-

Velnias traukia į pagundas, 
Verčia žmones duoti skundus,

Girdit, šaukia kunigai:
Oi, oi, bus blogai..

Jus del lito išeikvoto
Darot velnišką mums kvotą, z 

Mes jums sakom atvirai: 
Oi, oi, negerai..

Musų darbus rodot tyčia.
Jus sugriausit taip bažnyčią.

Girdit, šaukia kunigai:

Oi, oi, bus blogai...
O už centrų atėmimą,
Te greičiau jus velnias ima!

Degsite pragare tikrai, 
Oi, oi, bus gerai!- 

III.
Finale.

Ir išgirdę tokią bylą 
Visos frakcijos nutilo, 
Ir kalbėt nenori niekas: 
Visi gailisi už griekus. 
Purenienė su Markeliu 
Puolė nuobažnai ant keliu.c 
Firikelšteinas ir • Toliušis 
Meldžiasi už griešnas dūšias. 
Voldemaras su Smetona 
Ėmė aiškint biblijoną.
Tik Klaipėdos Paul und Peter 
Nusikeikė: Donner Wetter.

SKUDURAI IR PINIGAI.
Iš i miestelio į kaimeli L C

Senas žydas atbarškėjo. 
Susitikęs jis mergelę. 
Pašnabždomis prašnekėjo:

— Jei tau heikia pinigų, 
Tai pahdok man skuduhų. 
Mergužėlė iš godumo, 
Viską draskė kas pakliuvo:
— "Dirbsiu, dirbsiu skuduru. 
Gausiu, gausiu pinigų!
I vežimą skudurai, 
Į kišenių pinigai! 
Greit sudraskė visa kraitį, 
Gavo krūvą pinigų...
Susipylė juos į antį, 
žydas gavo skudurų. 
Greit atėjo rudenėlis, 
Štaj atjojo bernužėlis. 
Mergužėlę susitiko, 
Į marčias skubiai vadino:
— Pinigėlių man nereikia, 
Tik mergelės kuo geriausios, 
Kuri darbus vikrai veikia, — 
Ir kraitelio kuo didžiausio.
— Aš kraitelio neturiu, 
Be darbelių gyvenu.
Daug turiu aš pinigų, 
Man nereikia skudurų. 
Bernužėlis apsisuko, 
Pro vartus atgal išspruko- 
Mergužėlė iš piktumo, 
Šoko, trypė, ratą suko. 
Bernužėlio jau nėra.
Verkia rauda ji viena: 
Išdardėjo skudurai... 
Išbyrėjo pinigai...

“Kratinys”

Nešvarus argumentas*
VYRAS žmonai. — Tik galvą 

.pametius galima tokią krūvą 
pinigų išmesti už šituos skar­
malus. Dargi ginčiji, kad jie 
nebrangus. Aišikausiai tai man 
sako sumokėtieji pinigai.

ŽMONA, abejingai stebėda­
mosi. — Tai stebuklas. O ko­
dėl gi niekad negirdėti pinigų 
balso iš tavo kišenės ?!

PAVARGĖLIS. — Sušelpk 
manę, ponuli, keliais centais.

TURTUOLIS. — Palauk 
truputėlį gal ir gausi.

PAVARGĖLIS- —Duok man 
ir aš eisiu sau.

TURTUOLIS. — Mano bu- 
galteris suves balansą, aš neži­
nau, gal ir man reikės kartu 
eiti. Cibulerskas.

Graži.
MOTINA (sunui). — Ar 

graži tavo krikšto motinėlė?
SŪNŪS. — Graži, nes mu­

gėje čigonių mačiau dar negra­
žesniu, VI. Erikas.

i. r

Artisto reikalavimas.
ARTISTAS, kontraktuoda- 

masis naujam sezonui direkto­
riui. — Vaidinant jei teks vaiz­
duoti geriantį šampaną, turi 
būti duodamas šampanas, bet 
ne vanduo ir apskritai turi būti 
vartojama tikra butaforija.

DIREKTORIUS. — Ar ir ta­
da reikalausi butaforijos, jei 
vaidinsi nusinuodijamą?

Gaspadoriškas meno vertinimas
I KAIMIETĖ. — Tai ką, bu­

vai teatre, kaip patiko ? Tur 
but geriausias Kauno teatras.

II KAIMIETĖ. Gal ir geras, 
bet neturtingas, nes kiek tik 
šokėjų išeidavo, visos ko ne pli­
kos, matyt, kad neturi iš ko 
nė apsirėdyti.

dena kovoti ir nepasiduoti 
galo, kolei musų Vilnius 
bus musų”.

9-ta SPALIO
klausomybės metu, negi atsi­
sakysime nuo paramos Lietuvai 
ilgoje kovoje už Vilnių ir Vil­
niaus kraštą. Negi išduosime 
žiauriam likimui brolius Vilnie­
čius, kada jie tautos patriar­
ch, o Basanavičiaus asmenyje 
prašo musų pašalpos našlaičių 
prieglaudoms ir mokykloms- 
Patys Vilniečiai rūpinasi Vil­
nius likimu, mes gi tik jiems 
padėkim, bombarduoti lenkų 
apkasus doleriais.

9-ta spalio yra lietuvių vil­
niečių ir visos lietuvių tautos 
liūdesio ir skausmo diena. Tą 
dieną neprvalu nė vienam lie­
tuviui sėdėti namie rankas su­
dėjus- Tegul ta diena buna pas 
mus amerikiečius apvaikčšioja- 
ma musų draugijose, kliubuose, 
mitinguose, kaipo pasiryžimo

Tai buvo šeši metai atgal- 
Lietuva savo kariuomenės ir 
diplomatijos pastangomis at­
vadavusi ir paliuosavusi Vilnių 
ir Vilniaus kraštą nuo Rusų, 
buvo bepradedanti tarpe atva­
duotu broliu kultūros ' darba 
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dirbti. Lietuvos valdžios ir 
visuomenės įstaigos iš Kauno 
persikėlė Vilniun, o jauna mu­
sų kariuomenė išėjo priekin ir 
stojo sargybon. Bet istorinis 
Lietuvos nedraugas Lenkija 
negalėjo pakęsti ir atgimusios 
Lietuvių Tautos stebėtinų lai­
mėjimų. Ir štai 1920 metais 
Spalio 9 dieną Lenkijos valdžia 
kairia ranka pasirašydama Su­
valkuose Vilinaus nepuolimo 
sutartį su musų atstovais aky- 
vaizdoje Tautų Sąjungos dele­
gatų, dešinia savo ranka pa­
siuntė ant Vilniaus neva karei­
vių sukilėlių pulkus, lenkų ge­
nerolų Želigovskio ir Pilsudskio 
vedamus. Po kruvino nelygių 
jėgų, gynėjų ir užpuolikų, susi­
rėmimo — Vilnius puolė.

Vilnius, anuomet galingos 
Lietuvos Kunigaikštijos sosti­
nė;

Vilpiius, tas senas, garsus, 
gražus ir jaukus dailininkų ir 
poetų apdainuotas miestas, su 
jo misteriška Gedimino Pilimi 

ksu dailiomis bažnyčiomis, vie 
noje kurių tenai ilsisi Didžio­
jo Vytauto kaulai;

Vilnius, ’— Lietuvių Tautos 
atgimimo centras ir dabartinės 
Lietuvos Respublikos nepri­
klausomybės lopšys. Tas musų 
širdžiai taip brangus miestas 
dar iki šiol vis tebėra Lenkijos 
naguose. Vilnius mums reika­
lingas kaipo natūralūs ekono­
minis centras visai Nemuno 
sričiai, kaipo vienintelis musų 
kelias į Rytų Europą, kaipo 
raktas trečdalio musų Tautos 
atvadavimui. Be Vilniaus mes 
Lietuviai nenurimsim. Amžiais 
buvęs musų Vilnius, ir turi mu­
sų būti.

Kada gi ateis Vilniaus išva­
davimo valanda? Kada — neži­
nom- Bet kad ji tikari ateis ne­
abejojai™.

Tegul šiandien Lenkija užda­
rinėja Lietuvių mokyklas Vil­
nijoje tegul kiša lietuvių moky­
tojus į kalėjimus vien už tai, 
kad jie yra ir nori likti lietu­
viais. Tegul meta ant gatvės 
našlaičius, tegul ištremia sve­
tur Vilnijos veikėjus, tegul... 
Juk taip pat elgėsi Rusų val­
džia, bet galop prakišo. Prakiš 
ir paliokai.

Šiandien Lenkija yra pirmos 
klesos ekonominis bankrotas- 
Bet gi Pilsudskis bevelija Len­
kijos žemę arti su pintiniais 
negu žagre; aišku, kad jau iš­
balęs, lenkų erelis greit nebe- 
pavilks sunkių pintinių ir susi­
lauks neišvengiamo “kaput”. 
Lenkija dabar lošia Rytų Euro­
pos žandaro rolę. Matytis iš 
jos neblogas žandaras, nes jai 
vis dar sekasi įtikinti Vakarų 
Europos valdovus ir Tautų Są­
jungą, kad ji tebėra dar savo 
rolėj reikalinga. Lenkija žanda­
ro uniformoje jaučiasi galin­
ga. Bet kai žandaro patarnavi­
mas Vakarų Europai nebebus 
reiklingas, kas tada atsitiks su 
Lenkijos tariama galybe? Tada 
Lenkijos gurguole lengvai gali 
apsiversti užvažiavusi ant Vil­
niaus kelmo. Kovoje už Vilnių 
Lietuva nėra silpna kaip kam 
galėtų atrodyti. Prie geros 
strateginės padėties ir prie ne­
blogo ekonominio stovio Lie­
tuva dar turi galingą ir nerū­
dijantį ginklą: formale teise 
prie Vilniaus krašto ir teisybę 
savo pusėje. Tat gi del Vilniaus 
ateities nėra ko taip labai nu­
siminti, tačiau mums reikia bu­
dėti, o ypač dabar kai Pil- 
sudsikis vėl švaistosi Lenkijon.

Mes Lietuviai Amerikoje 
jaučiamės atlikę savo pareigą 
link savo senosios tėvynės 
Lietuvos , kovų del < nepri­

L

Kodėl
Bambino?

Todėl, kad Bambino sure­
guliuos jūsų kūdikio sistemą.

Todėl, kad Bambino paleng­
vins užkietėjimą vidurių, mėš­
lungius ir dieglius.

Todėl, kad kūdikiai mėgsta 
Bambino už jo saldumą, 
net prašo daugiau !

Jie

Jusv vaistininkas parduoda 
Bambino po 35c. benką, arba 
galite gauti tiesiai iš labora­
torijos.

Pavyzdinė bonkutė siunčiama 
veltui ant pareikalavimo.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS CONN. 
SANDARIECIAMS.
Conn. Sandanečių Antrojo 

Apskričio susivažiavimas įvyks 
nedėlioję, spalio 17 d. Visoms 
kuopoms yra apie tai pranešta 
ir dar sykį kviečiame visas bū­
tinai dalyvauti ir prisirengti 
žemos darbams. Taipgi prašau 
visų kuopų, kad kiekviena bū­
tinai pasistengtumėte padaryti 
Apskričio darbams tinkamų į- 
nešimų bei sumanymų, šią žie­
mą mes Conn. Sandariečiai 
privalome taip pasidarbuoti, 
kad galėtumėme atsistoti visų 
priešakyje.

A. Grantas, spkr.

KONCERTU MARŠRUTAS.
Artistes K. JOZEVSKAITE IR L SIPAVIČIŪTE

DAINUOS SEKANČIOSE KOLONUOSE:

10 dieną Spalio-October.New Britain, Conn- Lietuvių 
svetainėj, 2 vai. po pietų.

16 dieną Spalio-Oct. So. Boston, Mass.. Lietuvių svetainėje, 
7 :30 vai. vakare.

17 dieną Spalio-Oct. Worcester, Mass. Lietuvių svetainėje, 
7:15 vai. vakare-

24 dieną Spalio-Oct. Bridgeport, Conn. Lietuvių Jaunų Vy­
rų Draugijos Svetainėje, kon-certo pradžia 7:15 vai. vakar-

Savaimi pasidarąs
dezertas-prievalgis

Virink uždarytus Konden­
suoto Pieno kenus tris va-.
landas. Paskui ataušyk-
Vartok keikui pripildyti-

Tą vaikai mėgsta.

Jūsų groserninkas turi
šviežio stake.

Standard ir Challenge Pieno

M

I J
Todėl, kad Bambino y 

kudikm Geriausis Draugas.
PLIKOS GALVOS IR 

DYKA ŽEMĖ.
Negalite užauginti bulvių pus- 

tynėse, nei gražių stambių plau­
kų aut plikos galvos.

Bei galite apsaugoti savo 
plaukų šaknis nuo puvimo, pra­
vejant pleiskanas,

pleiskanų mirtinas priešas tą 
jumi padarys. Į trinant švelniai 
j galvos od.ą per savaitę ar 
dešimtį dienų laiko. Ruffles 
išnaikins iš jūsų galvos pleiska­
nas ir atgaivins normalų plaukų 
augimą.

Nusipirkite bonką už 65c. pas 
savo vaistininką šianden, arba 
jei norite atsiųskite 75c. tiesiai 
į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.



Lietuviai Amerikoj
PHILADELPHIA, PA- /

Prieš seimą ? PhĮladelphijos 
kunigėliai buvo pradėję leisti 
laikraštuką vardu “Tauta”- 
Nors jis trumpai gyvavo, bet 
spėjo su gudriu tinkleliu sužve­
joti apie 500 skaitytojų. Tas 
tinklas bu o sekamai n u pin- 

prenumeratą $2.0 
užsimokėjo už metus, tas nieko 
negavo, o kas užsimokėjo ją du 
metus, tas gavo kryželį su at­
laidais. Pagalios kas užsimokė­
jo už tris metus, tas gavo la­
bai eudauną rąžančių. Bet t‘/s 
laikraštukas tokis mizernas bu­
vo, kad vos kojas pavilko iki 
ietuviškos dienos ir seimo ir 
savo nešvarę burną uždarė.Ma­
tomai vargšas pamatė, kad la­
bai dygliuotas kelias jam eiti, 
tai ir paliovė, geidaus ramiai 
ilsėtis.

ir
1 šeimyna, o kiti nie- 

ko neskaito. Man ateina ’’Tėvy­
nė” “Sandara” ir “Naujienos” 
aš perskaičius duodu kitiems. 

Tai tiek apie šį indijonų mie- 
stlį. Dar ir dabar čionai gyve­
na keletas indijonų šeimynų.

P- Petraitienė.

nos,

darbo lauko-
laiku gurno dirbtu- 

išdirbama guminiai 
ir kiti dalykai, dar-
padėtis yra

Mat sumažino
kaičių, padidino 

pristatė daug

nepa- 
darbi- 
j iems 
bosu-
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sus tvertis"'už darbo dirbti dau- 
gau del Lietuvių Tautos labo. 
Taippat nutarta Sąryšio posė­
džiai laikyt kas mėnuo, o jei 
reikalas ir tankiau. Sekantis 
Sąryšio posėdis bus spalio 14 
d. 8 vai- vakare Sv. Jurgio pa- 
arpijos 'svetainėje.

Sandarietis

done- Jis taipgi turėjo 
ten esančia savo

kelyje, didžiulis 
užpakalio trenkė

nuo-

ante­

WINCHENDON, MASS.

ati- 
bu- 
ta- 
su-

Prenumeratoriai jį laimina 
visokiais budais. Jo kapą ap­
sodina juodais aniolais, už iš jų 
išviliojimą nuo 2 iki 6 dolerių. 
Dabar tiems žmoneliams atsi­
darė akys ir jie sako, kad dau­
ginus nesiduos save apgauti 
šventiems maklioriams, girdi 
geidaus skaitysime tautiškus 
laikraščius, kurie žmones neap­
gaudinėja ir geras naudingas 
žinias paduoda. Mat jie supra­
to. kad šventų makliorių laik­
raščiai daugiau nieko neduoda, 
kaip tik piudo vienus prieš ki­
tus- Jeigu tokią kiaulystę butų 
padaręs kokis tautininkų laik­
raštis. tai kebonai butų rėkę 
apsiprakaitavę, o kada jų or­
ganą ėmė galas, tai tyli kaip 
oisteri 
jaučia, 
leistina 
Įima.

Pastaru 
ve j e, kur 
čeverykai 
bininkams 
kenčama. 
ninku t
darbą ir 
Dabar du darbininkai turi' pa­
daryti trejų darbą. Turi dieno­
je padaryti 99 poras moteriškų 
geiterų. kur už porą gauna mo­
kėti 19 ir tris ketvirtadalius 
cento. Daugelis darbininkų, ku­
rie kiek daugiau nori užsidirb­
ti, tai dirba nuo 6 valandos ry­
te iki 6 vai. vakaro, net neturė­
dami laiko nei pietus pavalgy­
ti. Lupa kaipo kokie gyvuliai.

Pavasary darbininkam duoda 
tris savaites vakacijų. Surgįžus 
darban darbininkai paprašo 
kiek daugiau mokesties, tai 

atsakymą, kad daugiau 
negali, girdi dirbkit ke 

daugiau tai daugiau 
Kaip darbas eina 

ir darbininkai neri- 
nori gauti daugiau 

tai tuoj pakabina 
pareikšdami, kad

Daug lietuvių sužeista automo­
bilių nelaimėje.

Rugsėjo 5 d-, 1926, čionai į- 
vyko nelaimė, — didelis pasa- 
žierinisi auto-busas sudaužė 
tomobilių, kuriame važiavo 
rys lietuvių, šešios ypatos 
po sužeistos. Automobilius
daužyta Į šmotelius. Nukentė­
jusių tarpe ypatingai labai su­
trenktas Juozas Akunevičius, 
brolis boštoniečio Petro Aku- 
nevičiajus gerai visiems žinomo 
graboriaus.

Tą dieną Juozas Akunevičius 
važiavo praleisti Labor Day 
šventę pas savo sesutę, p. Bag­
donienę, kuri gyvena Winchen-

apžiūrėti 
savybę.

Esant 
bųsas iš
tuvių autoYnobilių ir nelaimėje 
nukentėjo sekančios ypatos: 
Mr ir Mrs Praitis,.iš Lyno, p. 
Karusė Kazakevičienė, p. Bag­
donienė (Akunevičaius sesutė) 
ir josios dukrelė-

Gi Juozas Akunevičius buvo 
kritiškoj padėtyj, tapo tuojaus 
nugabentas į Winchendon Hos­
pital ligoninę, kur buvo ant 
“danger listo”; paskiaus buvo 
gydomas Norwoodo ligoninėj ir 
dabar randasi Bostono miesto 
ligoninės daktarų priežiūroj, 
žaizdos užgydyta, bet sveikata 
dar silpna. Traukti X-spindulių 
paveikslai parodo susižeidimo 
ženklus galvoje.

Tapo užvesta byla prieš buso 
kompaniją ir bus dėta pastan­
gos išgauti tinkamą atlyginimą 
už sunaikibnimą jauno vyro 
sveikatos.

“Sandaros” Reporteris.

apsikandę- Turbūt 
<ad Dievo tarnams 
kirpti aveles kiek ga-

Vos tik seimas praėjo, kaip! 
jie ėmė visaip šmeižti jo ren­
gėjus- Net prirašė ir tokių ne­
sąmonių. buk Dr. Klimas pa­
siėmęs nuo banketo pinigus, o 
p. Grinius nuo koncerto. Jie 
matomai tą daro gudriu budu. 
Pavyzdin: kada jų lietuviška 
diena užsibaigė, tai tuoj pasis- 

paskelbti, kad ant tuk-kubino 
stančio dolerių sulindę į skyle 
Reiškia pelno neliko, 
skaitlį nereikalaukit.
jiems pinigų neliko 
baigta, o kitiems tai

tai ir at- 
Vadinasi, 
ir viskas 
šimtai li­

ko. Matomai pas juos jau nuo 
senai priprasta niekinti kitus 
ir meluoti kiek galima, išsi- 
spaviedosi ir vėl klyn-

Genis.

gauna 
mokėti 
lėtą poru < 
ir gausite, 
smarkiau 
mauja ir 
mokesties, 
notą neva 
darbas sumažėjo ir dirbs tik po 
4 dienas savaitėje, tada darbi­
ninkai nusigąsta ir vėl aprims-

kvailumą skubinda- 
sumažino mokestį, 
tinkamiau uždirbti 

Tad vyrams papra-

f Rugsėjo 20 ąd- darbininkai 
pareikalavo daugiau mokesties 
už moteriškus čeverykus, nes 
naujos mados pradėjo dirbti. 
Ant tų čeverykų pirmiaus dir­
bo būrys lenkių moterų, kurios 
per savo 
mos taip 
kad dabar 
negalima.
sius didesnės mokesties ir atsa­
ko, kad girdi moterys Į valan­
dą uždirba po 75c. tai ir jus 
galite taip pat uždirbti. Bet 
darbininkai tokiais posakiais 
negali pasitenkinti, jie privalo 
statyti savus reikalavimus ir 
gauti tą, kas jiems priklauso 
gauti. Darbininkas

PITTSBURGH, PA.

DOWAGIAC, MICH.
Si miesteli mažai kas is ne- kr

tuvių žino. Jis randasi 10-5 my­
lios nuo Chicagos į rytus. Gy­
ventojų turi arti šešių tūkstan­
čių įvairių tautų, tik nėra žy­
dų, todėl yra labai švarus ir 
gyventojai turi užsitikėjimą 
vienas kitu, šis miestelis turi 
šimtą ir dvyliką ežerų, pakraš­
čiai apstatyti rezortais. Dauge­
lis yra sodų ir įvairios uogos 
auga, bet daugiausia augina 
vynuogius.

Pirmutiniai lietuviai čion ap­
sigyveno Vitkai, septyni metai 
atgal. Je čionai nusipirko tikę- 
Vėlaus čion apsipirko ukes šie 
lietuviai: Daukinčiai, Lėkiai, 
Vėžiai ir Barkauskas su Ku- 
sinsku.

žemaičiai randavoja žemę ir 
augina kvietkas. P. Petratienė 
turi tik savo stubą ir Beauty 
Shop- Viso dabar čionai septy­
nios lietuvių šeimynos.

Buvau mėginusi čionai su­
tverti SLA. kuopą, bet ir iš 
to mažo būrelio lietuvių randa­
si skirtingų pažvalgų. Todėl ir 
nebuvo gaimybės sudaryti tam 
tikrą skaičių, iš kurių butų tin­
kami ir pageidaujami SLA. na­
riai. Lakraščius čion skaito 
šiuos: Chicagos “Naujienas” 3 
šeimynos, “Tėvynę” 2 šeimy-

Iš Sandariečių darbuotiesz
Sandaros kuopų Sąryšis tu­

rėjo savo posėdį rugs. 17 d. 
L. M. D- Knygyne, kur' aptar­
ta daug svarbių tarimų. Pir­
miausia nutarta pelnas nuo 
buvusios Sandaros Kuopų Sąry­
šio Rugs- 5 d. Pikniko, Amšie- 
jaus Karmoj padalyt pusiau: 
tai yra Sandaros reikalams, ar­
ba Cent. $25.00, Sandaros Na­
mui $25.00. Toliau padaryta' 
visa eiė tarimų ir išrinkta ko­
misijos įvykdinimui kaip tai 
surengti Koncertas Lietuvos 
artistėms Liudai Sipavičiūtei ir 
Kamiliai Jozevskatei. Surengti 
vakarienę su gražiu programų, 
teatras, pora balių, viena del 
tautiškų kapų naudos, net ko­
misija išrinkta del paėmimo 
Farmos sekančiai vasarai pikni­
kams- Į komisiją įėjo šie žinomi 
sandariečiai: A. Akelaitytė, A.
Giiienėį, A, Brazauckienė, J. 

^Kuizinas, P- Pikšris, J. Virbic­
kas, P. Marmokas Taip pat bu­
vo apkalbėta ir kiti Sandaros 
reikalai.

P. Pivariunas darė praneši­
mus iš Visuotino Amerikos 
Lietuvių Seimo- Kas buvo nu­
tarta ir kas manoma įvykdyti. 
Sako, kad ir geriausi tarimai 
liks tik tarimais, jei nesisteng- 
sim įvykdinti. Todėl ragino vi-

skonis.

kaip jie mėgsta.

'pieną- Bus kitoks

Duokite jiems tą pieną pudinguose, košelėse, 

skystimuose, keiksuose ir pyragaičiuose. Jei 

mėgsta šokoladą ar koko, vartokit Standard ar 

Challenge Pieną. Tepkite ant duonos. Duokite

Jei mėgsti kavą, vartok tą

ST AS, KUKĮ JŪSŲ

JKAI VISUOMET 
h’URI GAUTI.

DEL BRANGIŲ DOVANŲ
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Atvykus jūsų vaikams į pasaulį, pirmuoju mai­
stu jus davėte pieną. Pieną valgė kasdieną- 
Todėl ir dabar nieko geresnio nėra, kaip duoti 
tą patį maistą. Standard ar Challenge konden­
suotas pienas yra tik grynas pienas ir cukrus, 
o suteiks jūsų vaikams tą sotumą, kuris jiems 
reikalingas. Daktarai patyrė, kad kondensuo­
tas pienas yra brangus maistas subudavojimui 

vaikų sveikatos.

RACINE, WIS.

ALT. Sandaros 35 kuopos į- 
vyko susirinkimas Rugsėjo 24 
d., 7 v. v- Lietuvių Svetainėj. 
Iš pirmiaus padarytų tarimų 
komitetai raportavo sekančiai:

Pranešė linksmą žinią, kad i> 
Chicagos “Birutės” Choras su 
visu savo štabu pasižadėjo at­
lankyti Racino lietuvius ir duo 
didelį koncertą Spalio 31 d. 7 
vai. vakare, Lietuvių Svetainėj. 
Antras raportas, kad profeso­
rius čekanavičius tikrai at­
vyks rodyti stebuklus, laiko 
nenuskynė, bet kai važiuos pro 
šalį pakeliui 'sustos ir mus lie­
tuvius baugins. Sako, kad jis 
turės iš Lietuvos atsivežęs iš 
eglynų ir pelkinų prisigaudęs 
pilną tarbą velniukų ir kitokių 
šventu dvasiu- Lauksim atvvk- t v •'
stančio tikėdamiesi daug įvai­
rumų pamatyti.

Vedėjo pranešta jog Lietuvių 
Kalbos vaikų mokyklėlė ‘sutvar­
kyta pamokos buna šeštadie­
niais 2 v. p- p. Lietuvių Sve­
tainėj. Dabar vaikučių 
25, kas šeštadienis 
jų. Tėvai leiskite ___  ____
liūs jei juos mylėt ir norit, kad 
išmoktų ĮtetuviĮi 
rašybos, 
certas Lietuvos artistėms gerk. 
K. Jozevskaitei ir L- Sipavičiū­
tei. Ruošime paskaitas ir šo­
kius ir maskaradų balių. Na­
riai mus kuopos tingiai lanko 
susirinkimus. Padarom gerus 
tarimus, bet kai reikia pildyti, 
atlikti, nėra komitetams nei iš 
ko darbininkų pasiskirti, nei su 
kuo pasitarti. Ateityje drau­
gai stengkimės visi vieną syk 
į mėnesį nėra daug susėjus ap­
kalbėti savo organizacijos rei­
kalus. Bėda, turim darbų daug, 
mažai darbininku.

lanko 
ateina nau- 
savo. vai ke-

MISNUMBERED IN ORIGINAL ,

Palaidotas su bažnvči 
monijomis Kalvarijos 
Rugs. 20 d. Rugs. 19 

Ir S. Dr-tės : 
Nuo vaikų mokyklėlės

bei
Nutarta ruošti kon-

kapii

susirink
mas.
pad uotas pranešimas apie ati­
darymą mokyklėlės. Didžiuma 
nariu tam kilniam darbui pri- 
tarė, bet pirm rodėsi mokyklė­
lė baisiausiu ževrimi, kaip gali 
patriotai mokinti čia lietuvių 
augusius vaikus lietuvių kal­
bos- Mat tas tamsunas tur but 
nori sakysim sau, 
mokyklėlėj 
taip, kaip 
ba, na tai 
žmogelio, 
dasi ir
Patys nemoka prigimtos 
os, svetimų nei to tiek, pavyd 
ii' tiems kurie mokinas. Tui 
but

ot, kad toj 
butu mokinama 

rusų bolševikai kal- 
kas kitas! Gaila to 
Ne jis vienas, ran- 
daugiau suklaidintų, 

kal-

jų tokia prigimtis.
M. Kasparaitis

17 d. mirė Stasys 
enes Racine 24 m.

jTaupydami leibe- 
«liūs blėsimu, gau­
nate brangių dova­
nų. Pavyzdžiu, ga­
lite gauti S šmotų 
setą peilių virtuvei, 
kokį matot aut pa­
veikslo už 25 ) lei- 
belių. Tas setas ju­
ms nekainuos nei 
cento. Viską ką jus 
turite daryt yra tau 
pyti leibelius nuo 
biešinių Atsilanky­
kite į arčiausią do­
vanų krautuvę ir 
apžiūrėkite daugy­
bę ten išstatytų do 
vanų. Ten rasit .ką 
naudingo jusu na­
mams.

LOWELL, MASS.
’ kor. neturėda- 
priekabių atrasti 

lietuvių rašo, kad 
jų piknikas ra- 
ir niekas nieko ne- 

metais.

“Darbininko 
kitokių 
vietos 
metais 
praėjęs

mas 
prie 
šiais 
miai
padarę kaip pereitais 
Aš turiu pasakyti, kad perei­
tais metais ne kas kitas, kaip 
tik jų pačių vaikėzai tas šuny­
bes pridarė, kad turėti pamatą 
pulti kitus.

Juk klerikalų ir yra tikslas 
kitus niekinti ir kenktj kitų 
darbams, kada čia buvo mėgi­
nama sudaryti vaikų mokykla, 
tai ir parapija pradėjo 
mokinti vaikučius, bet 
aprimsta, tai ir jiems 
mokyklos. Lietuviška 
visiškai nusmukusi,
visai mažai kas ją lanko, dau­
giau susirenka airių, ką ne­
užginčys nei klerikalai. Tai ką 
tokio naudingo toki suklerusi 
parapija gali nuveikti-

Eksparapijonas.

neva 
kaip kiti 
nereikia 
parapija 
Lietuviu

Dulke buvo, dulke liks
Miškais 

gyveno 
Tai ne 
dvasios 
žinai.

šalyje 
ir ją valdė milžinai, 
kūno ir išvaizdos, bet 
tvirtumo ir drąsos mil-

prisi- 
norėjo 

bet tas jiems

pradėjo 
valdovų

r>p-

ilgą 
ant

Daugumas valstybių 
dengusios katalikybe 
juos pavergti 
daug kainuodavo, r o naudos
nieko..-. Visų pasaulio krikščio­
nių remiami vakaruose įsikū­
rė nuolatiniai priešai, bet ir tie 
nieko pakenkti negalėjo.

Ilgai šie milžinai gyveno ir 
kas kart visu naikinami vieto- 
j e silpjfėjimo tvirtėjo, pasidarė 
neįgalimais, priešas 
nusilenkti ir ieškoti
tarpe užtarimo. Bet tuo metu 
iš valdovų atsiranda žmogus, 
kuris prikalbėtas svetimų vals­
tybių, pažadėjusių jam aukš­
tos garbės — karaliaus sosto, 
sutinka milžinus parduoti. Ku­
nigaikštis pagautas godumo ir 
garbės troškimo stengėsi pa­
žadus atlikti. Pasirašo ] 
tautos mirties dekretą... Šalį 
apgyvendina susibičiuliavusios 
valstybės silpnaisiais gaivalais, 
pirmiau aukštuosius, paskiau 
žemuosius luomus užkrečia jų 
papročiais ir šablonizmli­
žių u tvirtumas menkėja, 
ilgai dar jie laiko visą 
rankuose, tuo darydami 
minima karūnos trokštančiam. 
O jis savo judosiško darbo 
vygdyti neatsisako. Apgaule 
pavergė du tvirčiausiu milžinu, 
iš kurių vieną nužudo, o antrą­
jį, nesigailėdama savo gyvy­
bės jauna mergaitė pasiaukoja 
tėvynei ir tuo išgelbėjo jį nuo 
tokio likimo kaip ir pirmąjį. 
Brangus tautai buvo šis dar­
bas, nes jis davė išsivadavu­
siam milžinui ilgai atsilaikyti 
prieš pardaviką, bet sunkus 
darbas ir persekiojimai paken­
kia .jam ir jis miršta, jam 
rus galima sakyti, miršta 
visa tauta.

Geriausi norai ir darbai

nuniin

gelbsti, ir, pirmiau pasirašytas 
judošiaus Jagėlos smurto ak­
tas pamažu pradeda vaidinti 
savo rolę. Tą aktą Liubline pa­
tvirtina Zigmantą Augustas. 
Šis jų darbas numarina milži­
nus, gi silpnųjų valdymas pra­
žudo galingą, turinčią garbin­
gus istorijos vyrus ir plačiam 
pasauliui žinomą tautą. Ji il­
gainiui lieka suskaldinta tarp 
kaimyninių valstybių ir nemur- 
mėdama užsideda ant savo 
čių geležinius pančius.

Nors žūva milžinai ir 
laiką neatsikelia, leisdami

1 savo krūtinių laipioti i
! moms, bet pagalinus pajunta, 
skriaudą, pritrūksta jiems 
kantrybės, pasipurto ir norin­
čios dar kibti “sąšlavos” nurie­
da į pakraščius-

Prisikėlė milžinai, atgijo jų 
kraujas ir pradeda bočių 
tu taku žengti pirmyn.

Išlaksto pirešas, bet ta. kuri 
vergi- 

j on, pasinaudodama didesnių 
valstybių pritarimu laiko pa­
grobus dalį teritorijos su visa 
tautos širdimi-Vilnium.

Jos smurtas, rupesnis, darbas 
ir milijonai skolintų frankų ne­
besulaikys prisikeliančių... Gir­
disi skriaudžiamų brolių balsas 
ir jie ko laukia susilauks. Jų 
aimanavimai pasiekė pirmiau 
kėlusiu ausis ir tas balsas ne­
liks šaukti tyruose...

Kėlėsi vakarai saulei lei­
džiantis kelsis rytai jai tekant- 
Pajuto milžino kraujas, kad ne 
jam vergauti, tad nelaukdamas 
sudrebins ilgai ^ilsėjusią ran­
ką. Kelsis, ir tuomet vietos sve­
timais pyragais mintantiems 
nykštukams nebus!

Mirė kūnas, bet dvasia ir ten 
gyva, o suku rus naują orga­
nizmą nesitenkins verčenčiuose 
pančiuose, skolingi neliks. o 
atsimokės tuo, ko jie bus ver­
ti ir dulkė buvus, dulke liks!

Madas Erikas.

pirmą: pradžioje įtraukė tautą T • 1 - _ _

Mil-
Bet

-savo 
nusi-

mi-
ir

ne­
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Moterų Skyrius
100 METŲ.

s padarė ankietą
“Kokia bus moterystė 
metų?” Dabar kasdien
daugvbė iaviraiusiu a

u Viename visi sutinka.

klausi- 
už 
at­

100 metų. Bet del jos 
ateity niekas aiškaus 

tiktai dau- 
. dabartinės 

ir jos truku- 
Viena atsa- 

ytoja. kelių organizacijų pir­
mininkė. kaltina rašytojus, 
ad vaizduoja moterystę ir 
eimynos gyevnimą perdaug re- 
liai ir iškelia visas blogąsias 

net nupurvina. Gi reiktų 
daugiausia apie mote- 

Laip kaip jinai įsivaizduo- 
ideale. — Vienas profe-

skeliama

skaičius esąs 
kad daugėją 

su nusistačiusiu

rystę 
t am a 
šorius išsireiškia. kad nelaimin­
gų moterysčių 
kilęs dėliai to 
skaičius moter.
budu ir savystovumu; be to, 
moterystei! eina žmonės senes­
nio amžiaus negu pirmiau, či- 
gakos teisėjas Brotheris reika­
lauja. kad butų uždrausta ves­
ti tokiems, kurie jau du kartu 
yra persi skyrę. Jei jau žmogus 
du kartu vedęs negalėjęs su­
gyvent, nesą garantijos, kad 
jis trečioje moterystėje galės

geriau sugyventi. Amerikos 
Jungtinėse Valstijose pastebi­
ma tiesiog skirimosi epidemija.

jaunimą.

muzikos pros- 
igvapėdės mo- 

moralės ir etikos 
prostitucija-

titucija.

VARTOKITE DAUGIAU > 
CITRINŲ

Citrinai turi naują svarbumą 
valgyje, sako Suv. Valstybių 
A gr i k u 1 tu ros De p ar ta m e n t a s. 
Netik del skonio bet kaip vita­
minų šaltinis. Citrinai neužtek- 
tinai įvertinami ir neužtektinai 
vartojami.

Gaminant valgį galima įvai­
riais budais vartoti citrinus. 
Yra labai daug gėrynių ir de­
sertų kuriuose patartina var­
toti citrinus. žuvies ir mėsos 
dažalai pagerinti vartojant cit­
rinos sunkos. Ypatingai prie 
žuvies ir veršienos reikia var­
toti citrinus. Galima paimti 
citriną, supiaustyti į apie ke- 
turius arba šešius šmotelius ir 
padėti ant stalo del vartojimo 
prie mėsos ir žuvies-

Citrinos sunka vartojama su 
įvairiomis žaliomis daržovėmis. 
Vieton acto bandykite citrinos 
sunkos ant salotų-

Praeiti Atsiminus

==' > "'V - =
daug reikšmės priduodama. Bet 
kas atidžiai perskaitė p- Z. 
Jank. straipsnį “S-ros” 38 Nr- 
paskutinį paragralą užvardintą 
“Išvada”, tai pamatys, kad tai 
verta rašyti, kalbėti, diskusuo- 
ti, kuodaugiausia komentarų 
suteikti. Man rodos, kad jei vi­
si musų laikraščiai, jų redakto­
riai, rašytojai, bendradarbiai ir 
šiaip visi veikėjai daugiau do­
mės kreiptų į musų amerikie­
čių lietuvi,ų vienybę, išsilaiky­
mą. gerovę ir svarbiausia atei­
tį. tai mažiau klaidų pasitai­
kintų nąu$ų išeivijos gyveni­
me: svarbiuose Tautos ir Lie­
tuvybės reikaluose, įvykus 
svarbiam momentui, kur rei­
kalaujama būtinai visos musu 
spėkos ir darbas įtempti ir su­
glausti, subendrinti ir sujung­
ti, turėtume stoti visi prie dar­
bo, šventb darbo. Ir tai prisi­
menu dėlto ta visa musu ben- 
drą darbą, kad ateity vėl gali 
iškilti svarbus momentai, ypač 
prijungimas Vilnijos prie lais­
vos Lietuvos Respublikos. Tai­
gi, atičiai visi renkime dirvą 
suvienyti visus Amerikos lietu- 
vus. Mokykime ypač musų 
vadus, laikraštininkus vienybės 
ir atjautimo svarbiuose ir isto­
riniuose i Amerikos lietuvių ir 
sykiu visos Lietuvos, musų Tė­
vynės Reikaluose. Ir tikiu, 
jog mano palyginimas- prisi­
minimas musų darbų paėmus 
dešimtį metų atgal duos “San­
daroje”; sveikos kritikos, sveikų 
ir naudingų nurodymų, kad 
daugaiu tarp musų klaidų ne­
atsitiktų, ypač tokių, kurios 
veda ne pirmynžangon, bet 
atžagaron pusėn.

M. Bėdulis.
Lapkričio 1 dieną šių metų 

lygiai sueis dešimt metų kai 
visi Amerikos lietuviai suėję į 
krūva rinko Lietuvai aukas. 
Tai buvo LIETUVIŲ DIENA. 
Prie jos rengėsi ir prie jos dir­
bo kiekviena lietuvių kolonija, 
kiekvienas kampelis, kiekviena 
draugija, kiekviena kuopa, kie- 
viena šeima. Dirbo visi: ir krik- 
ščomys ir socialistai ir sanda- 
riečiai, ir tautininkai, ir laisva­
maniai. Dirbo visi tai dienai ir 
toje dienoje pametę savo pri­
vačius darbus, įsitikinimus, pa­
žiūras ir visa ką kitką. Apsi- 
šarvoja dėžutėmis, kaspiniais, 
plakatais, afišomis ir kitkuo 
linko kiekviename mažame ir 
dideliam kampalyj aukas nu- 
kntėjusiems nuo karo lietu­
viams, Lietuvos piliečiams-

Svarbiausias* gal musų isto­
rijoje įvykis, kad 1916 metuose 
liepos 21 dieną, Washingtone. 
D. C. Suvienytų Valstijų Ats­
tovai išleido rezoliuciją apie 
nukentėjusia nuo karo Lietuva 
ir ją įteikę S- V. prezidentui

PastarasisWoodrow Wilsonui.
Rugpiučio 31 dieną 1916 m iš­
leido proklamaciją visai Ame­
rikos tautai, kad Lapkričio 1 
dieną, 1916 m. “as a day upon 
which the people of the Uni­
ted Stats may make such 
contributions as they feel dis­
posed for the aid of the stric­
ken Lithuanian people”...

Kitas svarbus įvykis musų 
Amerikos lietuvių gyvenime, I 
kad delei surengimo Lietuvių 
Dienos (Lapkr. 1, 1916) Wil­
kes Barre, Pa- Įvyko visų Ame­
rikos lietuvių reprezentantų-at- 
stovų suvažiavimas. Tai ivvko 
Rugpiučio 17 dieną, 1916 m., 
čia buvo reprezentuojamos vi­
sos Amerikos lietuvių draugi­
as. kuopos, parapijos, čia pra­
dedant dešiniausių kunigu ir 
baigiant kairiausiu bolševiku 
(Kapsuku) buvo perbėgta visi 
reikalingiausi darbai surišti su 
Lietuvių Diena- Tr pasekmėje to 
sutartino, sujungto darbo, Lie­
tuviu Diena buvo surengta, pa­
vyzdingiausia, kuogeriausia. Ir 
atsiminus tą metą, tą laikotar­
pį, turbut kiekvienai Amerikos 
lietuvio sielai darosi linksma, 
smagu. Jaučiamės, kad dešimt 
rhetų atgal mes -buvome lyg 
didvyriai, galiūnai: mokėjome

kartu visi sueiti, visi dirbti ir 
iš to darbo turėti kuodidžiau- 
sas pasekmes.

Bet prabėgo dešimt metų. 
Baigiant tą laikotarpį Phila- 
delphijoje įvyko Visasvietinė 
Paroda ir lietuviai užsimanė 
joje dalyvauti. Bet per tą de­
šimt metų ne tik, kad Ameri­
kos lietuviai pažengė pirmyn, 
ne tik, kad pasimokino daugiau 
krūvoje ir sutartinai dirbti, bet 
nužengė atgal, neišsimokino 
žmoniškumo, nemokėjo atjausti 
savo reikalų ir sykiu Lietuvos, 
kaipo musų motinos, kaipo auk­
lėtojos reikalų. Ir kada Lietu­
vai nepriklausoma valstybe at­
sistojus dar reikalinga didesnė 
pagelba, didesnis sušelpimas ir 
susirūpinimas jąja, Philadelphi­
jos Parodoje išsiklaidėme: iš 
vienos lietuviu tautos šeimos— c

padarėme dvi šeimi, dvi dali-
Atsiminus praeitį, atsimi­

nus ta dešimt metu, rodos tik 
mažą dalelę musų gyvenimo 
periode, matome, jog mes de­
šimt metų atgal geriau mokėjo­
me gyventi, geriau supratome 
savus reikalus negu dabar. Ir 
kas tam kaltas ?

Gerb. Z. Jankauskas 
daros” 38 
Philadelphijos Įvykius: 
vių Dieną ir 
pabrėžė, jog

mu- 
Die- 
ka- 

Man

Sanda- 
aprašinėdamas

Lietu- 
Visuotiną Seimą

“musu Tautos 
ramstys-žmonės nepaiso kar­
tais vadu, vienų priešai kitus 
griežtų nusistatymų, bet žiuri 
i reikalo svarba ir ta reikalą fc. V fc. V
remia (mano pabr. M. B). Bet 
tai p. Z. Jank- pasakyta lig ne­
drąsiai, mat jo nenorėta įeiti Į 
asmeniškumus, nenurodyta 
su vadų rengiant Lietuvių 
ną klaidų-apsirikimų. Bet 
žin, ar tai gerai padaryta?
rodos, kad tai ne! Jei mes de­
šimt metų atgal mokėjom mu­
sų vadus, veikėjus, inteligenti­
ją, laikraštiją ir visas spėkas į 
krūva sutraukti, tai kodėl mes 
nemokėjoje dešimčiai metų 
prasliknus tą padaryti, kad ne­
liktų m ilsų gyvenimo istorijo­
je, jog Lietuvių Dieną Pasauli­
nėj Parodoj, Phila., Pa. suren­
gė “katalikai”, o ne visi Ameri­
kos lietuviai.

Gal kas iš musų laikrašti­
ninkų pasakys, kad tai del ma­
no pastabų delei Lietuvių Die­
nos buvusios šiuose metuose

DELEI LIETUVOS 
ENCIKLOPEDIJOS.

“Sandaros” 38 Nr. Redakci­
jos straipsniuose buvo prisi­
mintai reikalingumas lietuviam 
enciklopedijos ir buvo nurody­
ta, jog šiuo reikalu butų ge­
riausia užsiimti Lietuvos Kul­
tūros ■ Sąjungai, kuri nesenai 
Kaune turėjo sušaukusi Lietu­
vos Kultūros Kongresą iy ku­
ri nesenai Kaune turėjo sušau­
kusį (Lietuvos-Kultūros Kong­
resą ir kuri įsteigė Kultūros 
Fondą rūpintis svarbiausiais 
Lituvos švietimo reikalais. 
“Sandaros” prisiminimas enc- 
klopedijos reikalais labai geras 
dalykas ir gal jis pagreitins 
m u sir mokslininkus greičiau už­
siimti šiuo darbu.

Kiek mums lietuviams žino­
ma, Į tai ’encklopedijos reikalu 
pirmų pirmiausia buvo užsima­
nęs i pagaminti ir leisti p. A. 
Olševskis Chicagoje 1908- 
1909 m. Ir jau buvo tam tiks­
lui sudaręs redakciją asmenyje 
p. Kl- Jurgelionio, kuris ir buvo 
jau j pagaminęs pavyzdžius ir 
išsiuntinėjęs visiems mums ži­
nomiems mokslininkams ir nu­
rodęs darbų tvarką. Bet p- KL 
Jurgeliioniui padirbėjus encik­
lopedijos tvėrimu apie metus 
laiko ir. p. A. Olševskiui pamą* 
čius, jog darbas labai išlėto ei­
na -ir pasirodė, jog reikalauja 
labai didelių pinigų, nutraukė 
gaminimą, ir leidimą enciklope­
dijos. Vėliaus, Tėvynės Mylėto­
jų Draugija, po išeidimui Vin­
co j Kudirkos Raštu Vis savo 
seimuose buvo užsiminus ir 
spaudoje vis retkarčiais pakli­
bindavo enciklopedijos reikalų 
ir nusitęsė tai iki 1924 metų, 
šiuose metuose Lietuvos “Kul­
tūros” Bendrovė (šiuoliuose) 
sumanė leisti enciklopediją ir 
pradėjo rūpintis gaminimu me­
džiagos. Pasirodė, jog pirmų 
pirmiausia reikalinga išleisti 
enciklopedijos dalis, kuri apim­
tų visą Lietuvos medžiagą ir 
buvo jau susinešta su TMD. de­
lei finansavimo “Kultūros” fi­
ves ir tuo laiku — 1924 m- — 
buvo tai plačiai rašyta “Sanda­
roje”, “Dirvoje”, “Vienybėje”

ir kt. Pereitame Tėvynės My­
lėtojų Draugijos Seime, Brook­
lyn©, N. Y- Centro Valdyba ra­
portavo, kad delei stokos fi­
nansų TMD. negalėjo prisidėti 
prie leidimo Lietuvos Enciklo­
pedijos ir tokiu budu “Kultū­
ros” B-vė irgi turėjo atidėti 
jos leidimą ^vėlesniam laikui. 
Taigi, kaip skaitytojai gali 
matyti, kad Enciklopedijos rei­
kalas yra jau nuo senai judi­
namas ir jau net Lietuvos 
“Kultūros” B-vė sykiu su ame­
rikiečių Tėvynės Mylėtoju 
Draugija yra nutarusios leisti 
tokią enciklopediją (pirmasis 
leidinys apims vien tik Lietuvą, 
vadians prasidės nuo raidės L 
o jau tolesni leidiniai eis regu­
liaria tvarka.

Kad pagreitinti Enciklopedi­
jos leidimą musų kalboje, tai 
reikalinga kad visi Amerikos 
lietuviai remtų Tėvynės Mylė­
tojų Draugiją, prie jos rašytus, 
joje prigulėtų ir dirbtų, bet ne 
taip, kaip dabar: TMD. turėda­
ma tūkstantį suvirš narių jo­
kiu budu negalės greičiau išlei­
sti enciklopedijos ir dargi ir 
kitus reikalingus raštus suvė­
lintai išleidža, paveikslan, kad 
jau turėtume ant rankų trečią­
jį “Pasaulio Istorijos” tomą, 
tai tik gavome antrąjį tomą. 
Musų, Bostono, apylenkėje T. 
MD. labai silpnai gyvuoja ir 
visose beveik kolonijose TMD 
nebesirūpinama. Yra ir TMD 
apskritys ir kiek man žinoma 
apskričio valdybos rankose 
(pas kasininką) yra ir pinigų 
apie $50. Apskričio valdyba nie­
ko neveikia, retai suvažiavimas 
šaukia ir tokiu budu ir kuopos 
silpnai laikosi.

Kada jau šiam straipsniukyj 
užsiminiau apie TMD. ir jos 
apskritį Naujoje Anglijoje 
(Mass., N. H., Maine ir R. I. 
valstijose), tai ar nevertėtų 
Apskričio valdybai sušaukti su­
važiavimą kuopų atstovų, kad 
ir sykiu su Sandaros pirmuo­
ju apskričio suvažiavimu Spa­
lių 31 d- ir gavus vieną kitą 
apkalbėjus TMD. reikalus.

Pagalvokite apie tai visi.
Apie Lituvos Enciklopedijos 

leidimą daugiau žinių turi TM. 
D. Centro Valdyba ir ji beabe- 
jo daugiau mums žinių praneš 
apie jos dabartinį stovį.

Vinciunas.

Choro Repertuaras -
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — J2.00
i Ta pač’a kaina ' siunčiam ir 

Lietuvon. į
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

ne-

jei
vidurių liuosavęs

he YELLOW
PENCIL 
with the 

/RED BAND

daryta tų žinių praplatinimui 
per valdžios įstaigas ir kitur, 
bet Borden’s Kompanija supra­
sdama, kad tūkstančiai kūdikių 
penimi su Eagle Brand Pienu, 
paduoda šituos nedaryk, užpil­
dymui spragos.

v Mes tyčiomis apleidžiame 
patarimus apie gydymą, žino­
dami, kad tokius patarimus ge­
riausia gali suteikti gydytojas, 
kada reikia.

Nepenėk kūdikio per dažnai 
ar perdaug-

Neguldyk kūdikio vakare 
papenėjus.

Neguldyk kūdikio vakare 
nebus gerai 
per dieną.

Neduok kūdikiui čiulpti tuš­
čią bonkutę, ar kit-ką nusira­
minimui.

' Neduok kūdikiui vaistų ar 
gyduolių be daktaro patarimo-

Neduok kūdikiui šokolado, 
sadainių ir t. p.

Neduok kūdikiui kieto mais­
to pirm metų ir tada tik po 
truputį ir lengvai suvirškomo- 
se formose.

Neskupėk su vandeniu atsi­
gėrimui ; vainduo pagelbsti vi­
durių judėjimui.

Nepūsk ant kūdikio valgio 
del ataušimo-

Nepadaryk maisto daugiau, 
negu reikia vienam sykiui. Ge­
riausios pasekmės gaunamos 
kada pieno mišiniui tik ką švie­
siai pagaminti.

Nevartok jokių kitokių gumų 
prie bonkutės išskyrus čiulpi­
ką.

Nepalik kūdikio vieno 
bonkute-

Nepatikėk kam kitam išva­
lyt indus ir bonkutės; prižiū­
rėk šituos svarbius dalykus 
pati.

Nepamiršk sykį į savaitę kū­
dikį pasverti.

Neleisk kūdikiui čiulpti bon­
kutę ilgiau kai dvidešimts mi­
nu tų.

Neleisk kūdikiui užmigti su 
čiulpuku burnutėje. Nežaisk su 
kūdikiu po valgiui. Lai jis 
si ramiai nejudomas-

Neleisk vaikams žaist 
maistu; nebandyk jų domę 
kreipti ar žaisti su jais 
gant.

Neduok vaikams valgyti tarp 
valgių.

Nepavelyk vaikams greitai 
maistą ryti. Lai ima užtektinai 
laiko sukramtymui-

Neapleisk vaiko dantų. Tai 
svarbi priedarmė kurios nerei­
kia užmesti.

Neragink vaikų valgyti. Jei 
jie kasdien atsisako valgyti 
prie stalo, pasirodavyk su gy­
dytoju.

Skaityk atydžiai šituos strai­
psnius kas savaitė ir pasidėk 
ateičiai-

EAGLE m<ClL co.

Geriausi paišeliai, naudok; 
juos.

i

Išegzaminuotam akise 
ir pritaikom akkiius.8

Q 399a BROADWAY, X
S So. Boston. M iss x

'ISO?®

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE,

Telefonai:
Ofiso: Calvert
Buto: Gilmor

ilsi-

SU 
nu- 
val-

MD.

5896
0361

SSS'SSSSiS'S SLS'S'S S:® tS:*

>00090000QC09GGGCCCGCCCXXr į
Tel. So. Boston 0502 I

Paul J. Jakmauh, M. D. I
S (Jakimavičius) >
e 509 EAST BROADWAT ' 
S SO. BOSTON. MASS. S

Gydomoji ypatybė.
GYDYTOJAS, sutikęs gatvėj 

savo pacijentą. — Iš tikrųjų 
tamsta ne blogai atrodai. Ma­
tyti tiksliai pildai mano nuro­
dymus?

PACIJENTAS. — Ne, aš gy­
dausi pas kitą gydytoją-

Atestacijos pavyzdys.
Privačio biznio kontoros tar­

nautojas šefui: —Ką tik skam­
bino iš skerdyklų valdybos, kad 
Žagaras, kuris musų kontoroje 
tarnavo, nori gauti pas juos, 
tarnybos ir prašė apie jį žinių 
suteikti. ,

Šefas. — Pasakyk, kad jis. 
girtuoklis, ištvirkėlis, vagis, ne- 
nusimanėlis ir visa aš jį išmo­
kiau, nes jis nieko nemokėjo. .

į Telefonas S. B. 2805-R j

lidirif f|i(i itiijlis:
* 
♦ 
4-I

Išekzaminuoju akis, priski-» 
riu akinius ir kreivas akis} 

atitaisau, tinkamu laiku {
J. L. PAŠAKARNIS, O- D.»

447 BROADWAY J
SO. BOSTON, MASS.

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0, ŠALNA (SHALLO)
LIETUVIS ADVOKATAS

Ba:gęs du Universitetu Coraell

Li D i K i 
/GEROVĖS skYRIUS

...............X..................................

fiDEL APRŪPINIMO
vi MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

NAUJAS IŠRADIMAS
• DEKSNIO GALINGA MOSTIS® 
Gydo. Reumatizmą, Ranku Kęju. 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku.
Kojų, tiroima. Dusuli. Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne roras )
Tlakstančia. žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis 
verta aukso, kiek ji pati 
lig naudos gydymo-
Kaina 75 centai. $1 50
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVER’* 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

ingTon Univ. »u LL. B.
"Darbininko” Name 

(antroi lubos)
Sfifc W. Broadway, So. Boatoa

TaI. «n. Boston 3520

yra tiek 
sveria «u-

$3.00

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
nę kūdikiu.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos \
svarbos šeimynai ir tautai
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguhariškais iaiko-

, tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL (T

Straipsnis 39-
ĮVADA.

Mes rekomenduojame sekan­
čius “nedaryk”, manydami, 
kad vidutinė motina nėra tiek 
gerai informuojama apie savo 
ir savo kūdikių gerovę, kiek 
turėtų būtį. Dideli žingsniai pa­

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas. kaip tail 
civiliškas ir kriminališkas; pa­
daro visokius dokumentus pris 

pirkimo ir pardavimo. I 
j PRANAS J. KALINAUSKAS 
Į 381 BROADWAY, 

j So. Boston, Mass.
Ofiso ir gyvenimo vietos 

Telefonas S. B. 0441

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teiaingų vaiitų ir nužemintom kainom, tai vitada 

eikite ant 100 Salem Su, kur ra«ite visokių Amerikon vaisti ir JSu- 
ropiškų ir visokių lietuviikų iaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo gaivos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpniji- 
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

' D; CABITT
10f» SALEM STREET, * BOSTON. MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir g>- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterį, 
mus, suččdysite pinigus ir sveikatą, 
jums partarnausime kuo geri ausiai.
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Artisčių Atsisveikinimo
Koncertas Bus

Pajieškojimas
Aš Barbora Norvilaitė po vyrui 

Makareviėienė pa j ieškau savo tėvo 
Jono Norvilo, yra gyvenęs pirmiaus 
po 18 HaLsted st., Chicago, Ill. ir 
dabar matomai gyvena Chicagoje. 
Aš labai muisčiau jo paties ar kitų, 
kurie jį žino (nes ten per virš 20 
metų kaip gyvena) pranešti man, 
nes labai noriu su juom susirašinėti. 
Mano antrašas: (40-41)

MRS B. MAKAREVIĖIENĖ 
262 Wallace St. New Haven, Conn.

i

Subatoje, Spalio-October 16 (L, 1926
Lietuviu Saleje

EVER STS. SO. BOSTON, MASS.

Skoliname Piningus
Jei jums reikia pirmą ar antrą 

mažo ar didelio mortgage už že­
minusį nuošimtį gali gauti pas ma 
ne, taipgi perku antrus mortgages.

.P. J.
110 Tremont St.
Room 508

CITY POINT 
BARGENAS

6 šeimynų kampinis namas 
elektros šviesomis, skalbynėmis 
kitais įtaisymais geroje vietoje 
ti 
Kaina $13,000 ant lengvų išlygų. 
Savininkas priverstas skubiai par­
duoti deliai mirties šeimynoje.

V. P. YANKUS
327 E Street So. Boston, Mass.

su 
ir

ar-
byčių”. Renda į mėnesį $142.00.

$13,000 ant lengvų

SOUTH BOSTON
KRAUTUVĖ, garadžius ir 6 

bariai su visais improvementai 
ektrika ir steam šiluma aat g 
šio kampo City Pointe. Tikrai 
biznio vieta. Preke tik $12,0 
lengvos išlygos.

B. B. STEĘAN 
361 W. B’way So. Boston,

KAY,
Boston, Mass.

Musų mylimos artistės: K. Jozevskaitė ir L. Sipavičiūtė, pirm negu 
nes valstijas, dar duoda mums nepaprastą koncertą su nauju programų, 
inkės lietuviai turėsime progą vėl išgirst žavėjantį koncertą- Prasidės 8 

, Kviečiam visus dalyvauti.

išvažiuos i
Visi vietos 
vai. vakare.

vakari-
ir apie PRANEŠIMAS

Tyrinėjimas ir išguldy­
mas rašto šv. Biblijos 
buna kožną Panedėlio 
ir Seredos vakarą 8:- 

Nr. 183 H st., Prakalbos

Vietos žinios
TURĖSIME VAKARIENĖ SU Ml

LIU PROGRAMŲ

nuodus. Ji guli miesto ligoninė­
je ir gal pavyks atgaivinti.

METU MERGA PRIGĖRĖ
VIEDRE VANDENIO

Pirm negu musų mylimos ta­
lentingos artistės K. Jozevs­
kaitė ir L. Sipavičiūtė išva­
žiuos į tolimesnes lietuvių ko- 
lonjas duos dar vieną nepapra-

vakare, Lietuvių salėje

Gabijos nepaprastai linksma 
vakarienė su dideliu ir Unks­
mių muzikaliu programų. Vie- 

stą koncertą, kuris bus subato-itos ir apielinkės lietuviai, ku­
re norite linksmai praleisti va­
karą, kviečiame visus dalyvau­
ti vakarėlyje, Atsilankę visi 
bus patenkinti- Bilietas tiktai 
50c. Kviečia Gabija.

E ir Silver St- So. Bostone.
vėi išgirsime

ir žavėjantį
ir apielinkės

girdėjote ar negirdėjote

nepaprastų 
dainavimu.

Lai 
dainų 
Vietos 
kurie
jas dainuojant, susirinkime vi­
si ir išgirskime lietuviškus ta- 

nesa-

VAKARĖLIS

lentus, kurių iki šiol dar 
me girdėję.

ERELIS UŽPUOLĖ

Pereito šeštadienio vakare, 
So. Bostono Sandariečių mote­
rų ir vyrų kuopos surengė 
draugišką vakarėlį savam kam­
bary, pagerbimui Lietuvos ar 

ir L.
prie 

lauko

MERGAITĘ
Palei Ottis kalną, 

Hingham miestelio, ant 
bo vi josi 9 metų mergaitė Da­
rata Magneriutė su savo šuni­
mi. Jai besibovijant, žaibo grei­
tumu iš oro nusileido baisiai 
didelis erelis ir suleidęs savo 
keturių colių ilgumo nagus Į 
mergaitės kūną pradėjo plakti 
ją savo dideliais sparnais norė­
damas su pagauta auka pakilti 
į orą ir nusinešti. Tame mo­
mente mergaitės motina stovė­
jo tarpduryje ir išgirdus mer­
gaitės kliksmą ir erelio sparnų 
užimą pamatė savo dukterį pa­
vojuje. Ji tuoj pasigriebė šau­
tuvą ir norėjo šauti ereli, bet 
pabūgo sužeisti arba nušauti 
savo dukterį. Neturėdama ką 
daryti, tuoj pradėjo šaukti sa­
vo vyrą, kuris netoli laiveliu 
plaukinėj o ant vandenio. Vy­
ras, kuris žinomas kaipo ge-' 
riausias strielčius visoje apie- 
linkėje. tuoj griebė šautuvą ir 
paleisdamas šūvį peršovė ere­
liui tiesiai per galvą ir pasta­
rasis sudribo palei mergaitę- 
Nušovus erelį, ant iškilusio 
skandalo subėgo minios žmonių 
iš visos apielinkės ir dar nei 
vienas nebuvo matęs tokio di­
dumo erelio kaip šis, kuris no­
rėjo nusinešti 9 metų mergai­
tę.

moterų 
buvo apie 
puikiais

dėka, 
60 li- 

skaniais

JAUNIMAS ŠVIEČIASI.

Fall River 53 
Mai’ė Duning’utė 
apslabo ir virto, 
taikė savo galva 
vinti 
r< 
p-

metų merga 
bestovėdama 

Virsdama pa- 
i viedrą, sto­

ną vandenio prigė-

6 vai-
Cam-
persi-

Allan J. McEachern, 
kų tėvas, gyvenantis 
bridge pasiėmęs britvą 
pjovė sau gerklę. Jo duktė ra­
do jį vos gyvą 
aptekusi krauju 
licijai- Jis tapo 
goninėn ir yra 
sveiks.

15 vai. po 
ir išguldymai iš Biblijos kožną Pėt- 
nyčią 8 vai. vakare, Lietuvių apa­
tinėj svetainėj, E ir Silver st., So. 
Boston, Mass. Kviečia T.B.S.S. 
OCCOGOSOCCCOSO&COCOCOSO&CC

DYKAI R3MATIZMU 
SERGANTIEMS 

Mes 
naują 
gydymui 
tizmo, 
mes 
namus 
šio 
skaitytojo, 
reikalaus, 
turite 
mą jūsų musku­
luos ar sąna­
riuose, jei jus 
kenčiate skaus- 

oro permainose, štai proga 
naują metodą, kurį atsiei- 

pigiai ir kuri pagelbėjo šim- 
Jeigu jūsų liga yra ir chro- 

užsisenėjusi ir jokios gy- 
mes pata- 

išbandyt šią metodą, kurią 
pasiunčiam DYKAI išbandy-

PARSIDUODA LIETUVIŠKAS 
FRUITŠTORIS

Lietuvių apgyventoj vietoj, pačia­
me lietuvių centre. Visoki vėliau­
sios mados įtaisymai, elektra šal­
domas aiskrymas, ir kiti paranku- 
mai. Norime parduoti lietuviams, 
nes iš lietuvių turime daugiausiai 
kostumierių.

Gera proga pirkti. Nemokančiam 
šio biznio sutinkame išmokinti. 
Priežastį pardavimo patirsite ant 
vietos. Atsišaukite laišku arba y- 
patiškai.

Riaito
31 Millbury

Confectionery Co.
St. Worcester, Mass.

ir pranešė po- 
nugabentas li- 
viltis jog pa-

KLAIDOS PATAISYMAS.

DORCHESTER
3 šeimynų namas su visais naujau 
sios mados įtaisymais, geriausioj* 
vietoje, parsiduoda ant lengvų iš­
lygų. Klauskite

S. JOKUBAUSKAS
361 W. Broadway So. Boston, Mas?

BARGENAS
* FARMA

Netoli nuo Bostono 
visais reikalingais įrankiais,Su

prie ūkės. Namas su įtaisymais, 12 
karvių, sodas gražus. Šią ūkę nu­
pirkus nereikia bedarbių bijoti, nei 
puiku pragyvenimą ir pinigų gali­
ma

m a 
išbandyti 
na 
tams, 
niška ir 
duolės jums negelbėjo, 
r i am 
mes 
mui.

turime 
metodą 

roma- 
kurią 

pasiųsim į 
> kožno 

laikraščio 
kuris 

Jei 
skaudėji-

LĖŠOMIS
jūsų jokių pi- 
savo adresą, 

apmokėta paš-

CAMBRIDGE
6 šeimynos 3 namai arti Central 

Skvero skubiai parsiduoda, ant len­
gvų išlygų, 
tame mieste
Klauskite
327 E St.

Tel.

Savininkas gyvena ki- 
todel nori parduoti.

K. SIDABRAS
So. Boston,

S. B. 2408
Mass.

AUTOMOBILIŲ SAVININKAI
Pradedant nuo Naujų Metų, ver­

stinai reikalingas Atsakomybės Pa­
liudymas bendrai su Aplikacija del 
Registravimo automobilių. Prisiųski- 
te savo antrašą ir aš pribusiu pas 
jumis (neskiriant kur gyvenat) su 
reikalinga blanka del registravimo 
automobiliaus. šis patarnavimas 
dykai. Del tikro patarnavimo, su 
savo insurance reikalais, kreipkitės

104 Hampshire st. Cambridge, 
ir 368 Washington St.

Tel. Univ. 9692

Mass

361

ir pinigų gali- 
padaryti. Klauskite pas:

B. KONTRIM
W. Broadway So. Boston, Mass 

Tel. S. B. 0605—2483-W.

BARGENAS
60 AKERIŲ FARMA
14 mylių nuo Bostono 

naujais budinkais ir reikalin 
įrankiais prie farmos, 10 kar 
2 arkliai, 200 vištų ir žąsų 

taipgi mainau į \

Su 
gaiš 
vių, 
Prekė $13,500, 
arba 3 šeimynų namą apie Bostoną. 
Klauskite: Joseph Balušaitis 
•361 Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 1337, Gyvenimo 0418-R

CITY POINT

gražioj vietoj su visais įtaisymais, 
štymo šilumomis ir elektrikais, ren- 
dų neša $3.456 į metus, prekė $26,- 
500. Ant lengvų išlygų.

327 E St., South Boston, Mass.

tisčių ’K. Jozevskaitės 
Sipavičiūtės.

Sandariečių 
svečiai, kuriu 
ko pavaišinti 
valgiais-

Toastmasteru buvo 
Paulauskas, kuriam susirinku­
siems svečiams paaiškinus va­
karėlio tikslą ir pakvietus sve­
čius prie užkandžių, Cambrid- 
geaus Sandariečiai artistėms į- 
teikė po gražų gėlių bukietą.

Svečiam 'užkandus ir pasi- . 
šnekučiavus, buvo minčių išsi­
reiškimai. Pirmiausiai kalbėjo 
vietos nenuilstantis veikėjas p. 
St- Mockus, kuris platokai nu­
rodė dailės svarbą ir galę ir 
ragino Sandariečius darbuotis 
visomis išgalėmis. Paskiaus 
kalbėjo Sandaros 1-mo apskri­
čio pirm. p. M. Biekša, “San­
daros” biznio vedėjas p- K. 
Sidabras -J. Kasmauskas V. P.J •
Jankus, fotografas p. G- Stu- 
kas, fotografas p. Andriušis, p. 
Z. Neviackienė, A. Juodgudis, 
p. O- Palubeckienė, p. Turaus­
kas ir pagalios abi viešnios ar­
tistės. Pabaigoje K. J- Paulau­
skas pasakė prakalbėlę ir tuo- 
mi draugiškas ir malonus vaka­
rėlis baigėsi. Garbė Sandari e- 

| čiams už tokį surengimą. Pa­
geidaujama daugiau tokiu va­
karėlių. Rep,

Aprašant Piliečių Kliubų su­
sivažiavimą įsibruko klaida- 
Buvo pasakyta, kad pirminin­
kavo Dr. Puskunigis, kas 
jo but Dr. Landžius, 

—o--------
MERGAITĘ

Mes neprašom nuo 
nigų, tik prisiųskit 
Mes išsiusime jums 
ta DYKAI IŠBANDYMUI musų 
metodą, šimtams šita metodą pa­
gelbėjo, pagelbės ji ir jums. Nepra­
leiskite geros progos. Rašykit šian­
dien, jeigu jus kenčiant nuo roma- 
tizmo.

turė-

UŽMUŠĖ
Cambridge 

ledu vežimas ; t-
suvažinėjo 7
Adeline Theriault-

ant Gerry gatvės 
bevažiuodamas 

metų mergaitę

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
“SANDAROJE”. O PASEK­

MES TIKRAI GERAS 
TURĖSITE I

D. A. Zaletskas s
Q GRABORIUS ir BALSAMUO 8 g TOJ AS. 8S Ofisas: S
X 9S3 CAMBRIDGE ST.
Q Gyvenimo antrašas: 5
g . 448 CAMBRIDGE ST. SČ Cambridge, Mass. 0
S Tel. Univ. 8831—R. S

GABIJOS PRAKTIKAS

PLEASANT METHOD CO.
Dept. X-9

3624 N. Ashland Ave. Chicago, Ill.

1 VINCAS R. GALU BICK AS 1 
iMI

[Jį
IS

k

KARPENTERIS
Taisome ir pentianme namus, 
peiperiuojame kambarius, dir-® 
bame visokiu darbus. Kreipki 
tęs šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE.
DORHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

□□ s
i

Tel. So. Boston 2795-R

NEW ENGLAND CLEANSING 

& DYEING CO.

150 Broadway So.
Drapanas paims

Pašaukite per

Boston, Mass, 
ir atveš dykai 
telefoną

ALLEN HOWE
DENTlSTAS

Kambarys 17. Tel. connection
409 BROADWAY

South Boston

CO.

NAMAS PARSIDUODA
Paranku į 

namas, 
kambariu, 
m ės, 
džius, 
gauti 
nori, 
gų.

Bostoną. 4 kambarių 
vienu dideliu atskyru 

geras skiepas, akeris že- 
daug vaisinių medžių, gara- 
vištininkai, “šandės”. Galima 
pirkti daugiau žemės, jeigu 

prekė $3,800 ant lengvu išly- 
(40-P)

PASISKUBINIKT
Jeigu norite gerą biznį, skubiai 

parsiduoda grosemė, geroje vietoje, 
gerai išdirbtas biznis, 
gyvenimui, šiltas 
ir kiti įtaisymai, 
tuoj atsišaukite.
150 W. 3rd Str.,

3 kambariai 
vanduo, skalbynės 
parsiduoda pigiai, 

(38-40) 
So. Boston, Mass.

6-tas
A. STILT 

namas po kairei pusei ant 
Winter st., Lexington, Mass.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Aš esu pasirengęs suteikti viso­

kias reikalingas informacijas apie 
Verstiną automobilių apdraudimą, 
pagal Mass. Valstijos įstatymą, 
Kreipkitės laišku arba ypatiškai 
pas Vincent B. Ambrose, 255 Broad­
way, Tel. So. Boston 0506-M

ROSLINDALE
2 karų garadžius ir 3 šeimynų su 

15 kambarių namas, elektros švie­
sos, 3 furnace šilumos, iš priekio 
ir užpakalio pijazai, gražus sodas 
ir 11,000 pėdų žemės. Kaina $13,600, 
įnešti $2,500. Mortgečiai ant lengvų 
išmokėjimų.

V. P. YANKUS
327 E Street So. Boston, Mas 

Tel. S. B. 2408

DORCHESTER
3 šeimynų 15 kambarių namas su 

visais įtaisymais ir didelis jardas, 
graiioje vietoje. Prekė $11,500 į- 
nešti apie $3000.

327 E Street So. Boston, Mass.

STATYTOJAI
senus taisome, 

stogus dedame, 
muri-

•darome abelnai

Budavojame namus, 
pijazus ir naujus 
pentinam iš lauko ir vidaus, 
jame fundamentus,
visokį darbą del namų už prienamą 
kainą.

M. BILEŠKEVIČE & CO.
94 Armandine St. Dorchester, Mass.

Seniai išdirbtas biznis, ge rai lietuvių apgyventam mieste 
ly, taip pat 2 namai, vienas 2 šeimynų, antras vienos šei­
mynos garadžius del 2 automobilių. Vietinė banka siūlo ant 
pardavimo visą nuosavybę už didžiausį pasiūlymą. Pilnesnes 
informacijos bus suteikta ypa tiškai, kreipkitės pas bankos 
reprezentantą.

VINCENT A. JENKINS

Bostono knygynų vedėjai 
paskelbė, kad šio miesto jau­
nimas skaito knygas ir švie­
čiasi. šiais metais iš Bostono 
knygynų žmonės paėmė skai­
tymui 1,547,635 knygas- Skai­
tytojų tarpe yra 118,548 jau­
nuoliai, kurie dar neturi 16 me­
tų amžiaus. Lietuviai tėvai, ra­
ginkite savo sūnūs bei 
skaityti knygas.

dukteris

UŽSINUODINO DVI MOTE­
RYS.

moterys

Visi Gabijos choristai, pasi- 
stengkite būtinai dalyvauti 
choro praktike, kuris bus pėt- 
nyčioj, spalio 8 d. 7 vai. va­
kare, Sandariečių salėje, 327 
E st. S- Bostone.

MOTERIS SU KETURIAIS
VYRAIS-

East Bostone tapo suareš­
tuota moteris Felicia Pignato, 
kuri sakoma yra ženota su ke- 

| tūriais vyrais. Ji prisipažysta 
turinti tik du vyru, bet mano­
ma surasti dar du.

Pereitą savaitę dvi 
norėjo padaryti saužudystę nu- 
sinuodindamos. Bet laiku abi 
pastebėtos ir nuvežtos ligoni­
nėn liko atgaivintos.

UŽSINUODINO PER KLAIDĄ
Grace Fowler, 16 metų mer­

gaitė, gyvenanti Roxbury, per 
klaidą vieton gyduolių išgėrė

U

s.

i

KNAPP CAE
ŽEMA MOKESTIS

TELEFONAS:

South 3600 eloston
Stotis: 81 Dorchester * gatve 24 valandų patarnavimas.

Automobiliai ael vestuvių, taipgi pasivažinėjimui valandom ir tt.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausį paskutini patarnavimą.
Už pilną pagrabą galima apsieit su $80 ir augščiau už di­
delius, o už vaikus nuo $20 ir augščiau-Pigiai ir gražiai.

Ofiso ir gyvenimo antrašas:
826 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 4486.

One State St Boston, Mass-
Tel. Main 0845

Telefonas: So. Boston 4768

DR. BALA6AN
K. SIDLAUSKO

APTEKA
GYDYTOJAS Iš RUSIJOS 
Chirurgas ir prie gimdymo, 

351 DORCHESTER STREET 
So. Boston, arti Andrew Sq.

Kurioje galima gauti viaokiĘ 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei­

kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN
PLUMBERUOJAME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ

463 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER ST.
Telefonas 3770.
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